
Îôèöèàëüíîå èçäàíèå
àäìèíèñòðàöèè ÌÎ «Âåëüñêîå»

31 марта 2023 г.
№ 3 (133)

РЕШЕНИЕ № 124  
ОТ 21 МАРТА 2023 ГОДА 

Об уточнении бюджета городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 гг.

В соответствии с Положением «О бюджетном процессе в му-
ниципальном образовании «Вельское», утвержденным решени-
ем Совета депутатов муниципального образования «Вельское» 
первого созыва от 17.06.2008 года № 266, Совет депутатов му-
ниципального образования «Вельское» Вельского муниципаль-
ного района Архангельской области РЕШАЕТ:

1. В решение Совета депутатов городского поселения «Вель-
ское» Вельского муниципального района Архангельской области 
пятого созыва от 07.12.2022 г. № 95 «О бюджете городского по-
селения «Вельское» Вельского муниципального района Архан-
гельской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 
гг.» внести следующие изменения: 

1.1. Пункт 1. Утвердить основные характеристики бюджета МО 
«Вельское» на 2023 год:

Общий объем доходов бюджета в сумме 150 304 519,17 ру-
блей;

Общий объем расходов бюджета в сумме 162 964 582,52 ру-
блей;

Дефицит бюджета в сумме 12 660 063,35. рублей.
1.2. В пункт 17 внести изменения в следующей редакции: 

«Установить на 1 января 2024 г. верхний предел муниципального 
внутреннего долга МО «Вельское» по долговым обязательствам 
Вельского городского поселения в сумме 527 500 рублей, в том 
числе по их видам, согласно приложению № 6 настоящего ре-
шения.

Установить на 1 января 2024 г. предельный объем муниципаль-
ного долга МО «Вельское» на 2023 финансовый год по долговым 
обязательствам Вельского городского поселения сумме 527 500 
рублей согласно приложению № 8 к настоящему решению. 

1.3. Приложение № 1 «Объем поступления доходов в бюджет 
городского поселения «Вельское» Вельского муниципального 
района Архангельской области на 2023 год» изложить в редакции 

согласно приложению № 1 настоящего решения.
1.4. Приложение № 2 «Источники финансирования дефицита 

бюджета городского поселения «Вельское» Вельского муници-
пального района Архангельской области на 2023 год» изложить в 
редакции согласно приложению № 2 настоящего решения.

1.5. Приложение № 3 «Распределение бюджетных ассигнова-
ний бюджета городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области на 2023 год» по раз-
делам, подразделам функциональной классификации расходов 
бюджетов РФ» изложить в новой редакции, согласно приложе-
нию № 3 настоящего решения.

1.6. Приложение № 4 «Ведомственная структура бюджета го-
родского поселения «Вельское» Вельского муниципального рай-
она Архангельской области на 2023 год» изложить в новой редак-
ции, согласно приложению № 4 настоящего решения.

1.7. Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигно-
ваний на реализацию муниципальных программ и непрограмм-
ных направлений деятельности бюджета городского поселения 
«Вельское» Вельского муниципального района Архангельской 
области на 2023 год» изложить в новой редакции, согласно при-
ложению № 5 настоящего решения. 

1.8. Приложение № 7 «Верхний предел муниципального вну-
треннего долга муниципального образования «Вельское» по ви-
дам долговых обязательств на 1 января 2024 года» изложить в 
редакции согласно приложению № 6 настоящего решения. 

1.9. Приложение № 8 «Программа внутренних заимствований 
муниципального образования «Вельское» на 2023 г. изложить в 
редакции согласно приложению № 7 настоящего решения.

1.10. Приложение № 10 «Размер предельного объема муни-
ципального внутреннего долга муниципального образования 
«Вельское» по видам долговых обязательств на 1 января 2024 
года» согласно приложению № 8 настоящего решения.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит опубликованию в официальном издании админи-
страции городского поселения «Вельское» Вельского муници-
пального района Архангельской области в газете «Наш Вельск».

Председатель Совета депутатов городского поселения 
«Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области В.И. Горбунов

Глава городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области Д.В. Ежов

Приложение № 1  
к решению Совета депутатов городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области  

«Об уточнении бюджета   городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области на 2023 год» 
№ 124  от 21.03.2023 г.

ОБЪЕМ ПОСТУПЛЕНИЯ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» 
ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 ГОД

Наименование дохода Код дохода
Сумма, рублей

2023 год

Налоги на прибыль, доходы 00010000000000000000 61168091

Налог на доходы физических лиц 00010102010013000110 61168091

Налоги на имущество 00010600000000000000 19904940

Налог на имущество физических лиц 00010601030130000110 8466182

Земельный налог 00010606000000000110 11438758

Акцизы на нефтепродукты 00010302000013000110 7179775

Налоговые доходы 88 252 806

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной 
собственности 00011100000000000000 6812780

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления 
поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных автономных 
учреждений )

00011105035130000120 112780



2
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на 
которые  не разграничена ,и которые расположены в границах поселений, а также от продажи права на 
заключение  договоров аренды указанных земельных участков

00011105000130000120 3600000

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности городских поселений 
(за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 
МУП, в том числе казенных)

00011109045130000120 3100000

Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 00011300000000000000 1000000

Прочие доходы бюджетов поселений от оказания платных услуг и компенсации затрат государства 
бюджетов поселения 00011300000130000130 1000000

Доходы от продажи материальных  и нематериальных активов 00011400000000000000 1000000

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной 
собственности, собственности поселений (за исключением земельных участков  автономных 
учреждений)

00011406000100000430 1000000

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности поселений 00011402053130000410

Неналоговые доходы 8812780

Итого доходов 97 065 586

Безвозмездные поступления 0002000000000000000 53238933,17

Дотация бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 00020203024130000150 7276469,60

Субвенция на осуществление государственных полномочий по созданию и функционированию 
административных комиссий 00020203024130000150 105000

Субсидия бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств поступивщих от государственной корпорации Фонд 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства.

00020220299130000150 15674316

Субсидия бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда за счет средств бюджета 00020220302130000150 303889,80

Субсидии бюджетам на реализацию программ формирование современной городской среды 00020225555130000150 16928402,96

Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 00020225467130000150 1162250

Прочие субсидии бюджетам городских поселений на софинансирование по светофорным объектам. 00020229999130000150 1568604,81

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на осуществление части полномочий по 
решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями. 00020240014130000150 10220000

ВСЕГО ДОХОДОВ 150 304 519,17

Приложение № 2  
к решению Совета депутатов городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области.  

«Об уточнении бюджета городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области на 2023 год»  
от 21.03.2023г. № 124

ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА  
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 ГОД

Наименование
Код бюджетной 
классификации

2023 г.  
Сумма, рублей

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 527500

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 12000000

Получение кредитов от кредитных организаций бюджетом поселения в валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 00 13 0000 710 12000000

Погашение кредитов, предоставленных кредитными организациями в валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 800 11472500

Погашение бюджетом поселения кредитов от кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации

000 01 02 00 00 13 0000 810 11472500

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 000 0,0

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации 000 01 03 00 00 00 0000 700 0,0

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации бюджетом 
поселения в валюте Российской Федерации

000 01 03 00 00 13 0000 710

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 00 00 00 0000 800 0,0

Погашение бюджетом поселения кредитов от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в валюте Российской Федерации

000 01 03 00 00 13 0000 810

Кредиты международных финансовых организаций в валюте Российской Федерации 000 01 04 00 00 00 0000 000 0,0

Получение кредитов международных финансовых организаций в валюте Российской Федерации 000 01 04 00 00 00 0000 700 0,0

Получение бюджетом поселения кредитов международных финансовых организаций в валюте 
Российской Федерации 000 01 04 00 00 13 0000 710



3
Погашение кредитов международных финансовых организаций в валюте Российской Федерации 000 01 04 00 00 00 0000 800 0,0

Погашение бюджетом поселения кредитов международных финансовых организаций в валюте 
Российской Федерации 000 01 04 00 00 13 0000 810

Изменение остатков средств на счетах по учёту средств бюджета 000 01 05 00 00 00 0000 000 12132563,35

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 162304519,17

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 162304519,17

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 162304519,17

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета поселения 000 01 05 02 01 13 0000 510 162304519,17

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 174437082,52

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 174437082,52

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 174437082,52

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджета поселения 000 01 05 02 01 13 0000 610 174437082,52

Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов 000 01 06 00 00 00 0000 000 0,0

Акции и иные формы участия в капитале, находящиеся в государственной и муниципальной 
собственности 000 01 06 01 00 00 0000 000 0,0

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в государственной и 
муниципальной собственности 000 01 06 01 00 00 0000 630 0,0

Средства от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности 
поселения 000 01 06 01 00 13 0000 630

Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации 000 01 06 04 00 00 0000 000 0,0

Исполнение государственных и муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации в случае, 
если исполнение гарантом государственных и муниципальных гарантий ведёт к возникновению 
права регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав 
требования бенефициара к принципалу

000 01 06 04 00 00 0000 800 0,0

Исполнение муниципальных гарантий поселения в валюте Российской Федерации в случае, если 
исполнение гарантом государственных и муниципальных гарантий ведёт к возникновению права 
регрессного требования гаранта к принципалу либо обусловлено уступкой гаранту прав требования 
бенефициара к принципалу

000 01 06 04 00 13 0000 810

Бюджетные кредиты, предоставленные внутри страны в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 000 0,0

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных внутри страны в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 600 0,0

Возврат бюджетных кредитов, предоставленных юридическим лицам из бюджета поселения в 
валюте Российской Федерации 000 01 06 05 01 13 0000 640

Предоставление бюджетных кредитов внутри страны в валюте Российской Федерации 000 01 06 05 00 00 0000 500 0,0

Предоставление бюджетных кредитов юридическим лицам из бюджета поселения в валюте 
Российской Федерации 000 01 06 05 01 13 0000 540

Всего 12660063,35

Приложение № 3
к решению Совета депутатов городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области,  

«Об уточнении бюджета городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области  на 2023 год»  
№ 124 от 21 марта 2023 года

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«ВЕЛЬСКОЕ» ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 

ГОД ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ 
БЮДЖЕТОВ РФ

Наименование Раздел Подраздел
Сумма, руб. 

2023 год

1 2 3 4

 Общегосударственные вопросы 01 00 31 542 362,60

 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования 01 02 1 729 000,00

 Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 
представительных органов муниципальных образований 

01 03 0,00

 Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 

01 04 28 462 055,60

 Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора 

01 06 67 607,00

 Обеспечение проведения выборов и референдумов 01 07 199 700,00

 Резервные фонды 01 11 500 000,00

 Другие общегосударственные вопросы 01 13 584 000,00

 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 00 1 481 393,00

 Защита населения и территории от черезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
обеспечение пожарной безопасности 03 10 1 210 393,00

 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 03 14 271 000,00



4
 Национальная экономика 04 00 36 829 604,81

 Транспорт 04 08 2 750 000,00

 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 33 288 604,81

 Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 791 000,00

 Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 77 693 472,11

 Жилищное хозяйство 05 01 28 146 205,80

 Коммунальное хозяйство 05 02 7 599 863,35

 Благоустройство 05 03 41 947 402,96

 Образование 07 00 190 000,00

 Молодёжная политика  07 07 190 000,00

 Культура, кинематография 08 00 13 822 750,00

 Культура 08 01 13 822 750,00

 Социальная политика 10 00 343 000,00

 Пенсионное обеспечение 10 01 10 000,00

 Социальное обеспечение населения   10 03 333 000,00

 Физическая культура и спорт 11 00 412 000,00

 Физическая культура 11 01 412 000,00

 Обслуживание государственного и муниципального долга 13 00 650 000,00

 Обслуживание государственного внутреннего и муниципального долга 13 01 650 000,00

 ВСЕГО 162 964 582,52

Приложение № 4  
к решению Совета депутатов  городского поселения «Вельское»  Вельского муниципального района Архангельской области   

«Об уточнении бюджета городского поселения «Вельское»  Вельского муниципального района Архангельской области  на 2023 год» 
№ 124 от 21 марта 2023 года

ВЕДОМСТВЕННАЯ СТРУКТУРА БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» 
ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2023 ГОД.

Наименование показателя

Коды
Сумма, руб.

Функциональная классификация расходов бюджетов РФ

Глава Раздел Под- 
раздел

Целевая  
статья

Вид  
расходов 2023 год

1 2 3 4 5 6 7

Администрация муниципального образования «Вельское» 786 149 141 832,52

Общегосударственные вопросы 786 01 00 00 0 00 00000 000 31 542 362,60

Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 786 01 02 00 0 00 00000 000 1 729 000,00

Обеспечение функционирования главы муниципального 
образования 786 01 02 71 0 00 00000 000 1 729 000,00

Глава муниципального образования 786 01 02 71 1 00 00000 000 1 729 000,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 786 01 02 71 1 00 90010 000 1 729 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

786 01 02 71 1 00 90010 100 1 729 000,00

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 786 01 02 71 1 00 90010 120 1 729 000,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

786 01 04 00 0 00 00000 000 28 462 055,60

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 786 01 04 75 0 00 00000 000 28 357 055,60

Расходы на содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций 786 01 04 75 0 00 90010 000 28 357 055,60

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

786 01 04 75 0 00 90010 100 26 054 011,98

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 786 01 04 75 0 00 90010 120 26 054 011,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 01 04 75 0 00 90010 200 2 283 043,62

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 01 04 75 0 00 90010 240 2 283 043,62

Иные бюджетные ассигнования 786 01 04 75 0 00 90010 800 20 000,00



5
Уплата налогов, сборов и иных платежей 786 01 04 75 0 00 90010 850 20 000,00

Государственная программа Архангельской области 
«Управление государственными финансами и государственным 
долгом Архангельской области.

786 01 04 61 0 00 00000 000 105 000,00

Осуществление государственных полномочий в сфере 
административных правонарушений 786 01 04 61 0 00 78793 000 105 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 01 04 61 0 00 78793 200 105 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 01 04 61 0 00 78793 240 105 000,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного)надзора

786 01 06 00 0 00 00000 000 67 607,00

Обеспечение деятельности КСП 786 01 06 74 0 00 00000 000 67 607,00

Муниципальный финансовый контроль 786 01 06 74 3 00 00000 000 67 607,00

Передача части полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными соглашениями 786 01 06 74 3 00 98630 000 67 607,00

Межбюджетные трансферты 786 01 06 74 3 00 98630 500 67 607,00

Иные межбюджетные трансферты 786 01 06 74 3 00 98630 540 67 607,00

Обеспечение проведения выборов и референдумов 786 01 07 00 0 00 00000 000 199 700,00

Обеспечение деятельности избирательных комиссий 786 01 07 73 0 00 00000 000 199 700,00

Проведение выборов в Совет депутатов муниципального 
образования 786 01 07 73 2 00 00000 000 199 700,00

Финансовое обеспечение проведения выборов в Совет 
депутатов муниципального образования 786 01 07 73 2 00 91160 000 199 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 01 07 73 2 00 91160 200 199 700,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 01 07 73 2 00 91160 240 199 700,00

Резервные фонды 786 01 11 00 0 00 00000 000 500 000,00

Резервные фонд 786 01 11 76 0 00 00000 000 500 000,00

Резервный фонд администрации муниципального образования 786 01 11 76 0 00 91200 000 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 786 01 11 76 0 00 91200 800 500 000,00

Резервные средства 786 01 11 76 0 00 91200 870 500 000,00

Другие общегосударственные вопросы 786 01 13 00 0 00 00000 000 584 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское»  
«Комплекс мер по реализации политики в сферах культуры, 
спорта и работы с молодежью на территории МО «Вельское»  
в 2023- 2025 годы.»

786 01 13 02 0  00 00000 000 584 000,00

Подпрограмма «Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления в социальной сфере на 2023-2025 годы» 786 01 13 02 4 00 00000 000 584 000,00

Мероприятия в сфере общегосударственных вопросов, 
осуществляемые органами местного самоуправления 786 01 13 02 4 07 00000 000 584 000,00

Муниципальная поддержка в сфере СМИ, осуществляемая 
ОМС 786 01 13 02 4 07 90490 000 584 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 01 13 02 4 07 90490 200 584 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 01 13 02 4 07 90490 240 584 000,00

Национальная безопасность и правоохранительная 
деятельность 786 03 00 00 0 00 00000 000 1 481 393,00

Защита населения и территории от чрезвычайных  
ситуаций природного и техногенного характера, пожарная 
безопасность

786 03 10 00 0 00 00000 000 1 210 393,00

Расходы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 786 03 10 80 0 00 00000 000 759 393,00

Защита населения и территорий муниципального образования 
от чрезвычайных ситуаций, осуществляемые органами 
местного самоуправления

786 03 10 80 1 00 00000 000 759 393,00

Организация и осуществление мероприятий по защите 
населения и территории поселений от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера.

786 03 10 80 1 00 90680 000 2 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

786 03 10 80 1 00 90680 200 2 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

786 03 10 80 1 00 90680 240 2 000,00

Участие в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах поселения

786 03 10 80 1 00 90690 000 68 062,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

786 03 10 80 1 00 90690 200 68 062,00



6
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 03 10 80 1 00 90690 240 68 062,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопроса 
местного значения создание, содержание и организация 
деятельности аварийно-спасательных служб на территории 
поселений в соответствии с заключенными соглашениями

786 03 10 80 1 00 99010 000 639 331,00

Межбюджетные трансферты 786 03 10 80 1 00 99010 500 639 331,00

Иные межбюджетные трансферты 786 03 10 80 1 00 99010 540 639 331,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
мун.районов из бюджетов поселений на осуществление 
части полномочий по решению вопроса местного значения 
на организацию и осуществление мероприятий по 
территориальной обороне и гражданской обороне, защите 
населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

786 03 10 80 1 00 99040 000 50 000,00

Межбюджетные трансферты 786 03 10 80 1 00 99040 500 50 000,00

Иные межбюджетные трансферты 786 03 10 80 1 00 99040 540 50 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Повышение 
пожарной безопасности в городском поселении на 2023- 2025 
годы.»

786 03 10 09 0 00 00000 000 451 000,00

Мероприятия по повышению уровня пожарной безопасности 786 03 10 09 0 01 00000 000 451 000,00

Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности, 
осуществляемые органами местного самоуправления 786 03 10 09 0 01 91530 000 451 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 03 10 09 0 01 91530 200 451 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 03 10 09 0 01 91530 240 451 000,00

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 786 03 14 00 0 00 00000 000 271 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское»  
«Профилактика терроризма и экстремизма, минимизация 
и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории МО «Вельское»  
на 2023-2025 годы г.»

786 03 14 11 0 00 00000 000 271 000,00

Мероприятия по обеспечению антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей 786 03 14 11 0 00 00000 000 271 000,00

Обеспечение национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 786 03 14 11 0 00 91550 000 271 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 03 14 11 0 00 91550 200 271 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 03 14 11 0 00 91550 240 271 000,00

Национальная экономика 786 04 00 00 0 0000 000 36 829 604,81

Транспорт 786 04 08 00 0 00 00000 000 2 750 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Поддержка в 
области дорожного хозяйства в городском поселении на 2023-
2025 годы.»  

786 04 08 10 0 00 00000 000 2 750 000,00

Мероприятия по финансовому обеспечению муниципальных 
услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом 
общего пользования по муниципальным автобусным 
маршрутам.

786 04 08 10 0 02 00000 000 2 750 000,00

Субсидии на возмещение части затрат по 
пассажироперевозкам 786 04 08 10 0 02 93010 000 2 750 000,00

Иные бюджетные ассигнования 786 04 08 10 0 02 93010 800 798 759,47

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам

786 04 08 10 0 02 93010 810 798 759,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 04 08 10 0 02 93010 200 1 951 240,53

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 04 08 10 0 02 93010 240 1 951 240,53

Дорожное хозяйство (Дорожный фонд) 786 04 09 00 0 00 00000 000 33 288 604,81

Муниципальная программа МО «Вельское» «Поддержка в 
области дорожного хозяйства в городском поселении на 2021 
2023 годы»

786 04 09 10 0 00 00000 000 21 325 694,55

Мероприятия по строительству, реконструкции, капитальному 
ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог 786 04 09 10 0 01 00000 000 21 325 694,55

Иные мероприятия, связанные с выполнением полномочий в 
области использования автомобильных дорог и осуществления 
дорожной деятельности

786 04 09 10 0 01 93030 000 21 325 694,55



7
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 04 09 10 0 01 93030 200 21 325 694,55

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 04 09 10 0 01 93030 240 21 325 694,55

 Национальный проект «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги»; Федеральный проект «Безопасность 
дорожного движения»

786 04 09 10 0 R3 00000 000 1 742 910,26

Модернизация нерегулируемых пешеходных переходов, 
светофорных объектов и установка светофорных объектов, 
пешеходных ограждений на автомобильных дорогах общего 
пользования местного значения

786 04 09 10 0 R3 76670 000 1 742 910,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 04 09 10 0 R3 76670 200 1 742 910,26

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 04 09 10 0 R3 76670 240 1 742 910,26

Муниципальная программа Вельского муниципального района 
«Поддержка в области дорожной деятельности и пассажирских 
автоперевозок на 2023-2025 годы»

786 04 09 10 100 00000 000 10 220 000,00

 «Развитие и совершенствование сети автомобильных дорог 
общего пользования местного значения в Вельском районе» 786 04 09 10 100 00000 000 10 220 000,00

Содержание автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и искусственных сооружений на них, а также 
других объектов транспортной инфраструктуры

786 04 09 10 1 01 00000 000 10 220 000,00

Мероприятия в сфере дорожного хозяйства 786 04 09 10 1 01 83020 000 10 220 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 04 09 10 1 01 83020 200 7 150 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 04 09 10 1 01 83020 244 7 150 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности 786 04 09 10 1 01 83020 400 3 070 000,00

Бюджетные инвестиции 786 04 09 10 1 01 83020 410 3 070 000,00

Другие вопросы в области национальной экономики 786 04 12 00 0 00 00000 000 791 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Межевание 
земельных участков на 2023- 2025 годы» 786 04 12 01 0 00 00000 000 291 000,00

Мероприятия по межеванию земельных участков под 
многоквартирными жилыми домами 786 04 12 01 0 02 00000 000 228 000,00

Прочие мероприятия в области национальной экономики 786 04 12 01 0 02 92410 000 228 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 04 12 01 0 02 92410 200 228 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 04 12 01 0 02 92410 240 228 000,00

Мероприятия по межеванию земельных участков в 
муниципальную собственность

786 04 12 01 0 03 00000 000 63 000,00

Прочие мероприятия в области национальной экономики 786 04 12 01 0 03 92410 000 63 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

786 04 12 01 0 03 92410 200 63 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

786 04 12 01 0 03 92410 240 63 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Подготовка 
проектов планировки территории и выполнение проектно-
изыскательских работ на 2023- 2025 годы»

786 04 12 12 0 00 00000 000 500 000,00

Мероприятия по составлению проекта планировки и межевания 
территории.

786 04 12 12 0 01 00000 000 500 000,00

Прочие мероприятия в области национальной экономики 786 04 12 12 0 01 92410 000 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

786 04 12 12 0 01 92410 200 500 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

786 04 12 12 0 01 92410 240 500 000,00

Жилищно-коммунальное хозяйство 786 05 00 00 0 00 00000 000 77 693 472,11

Жилищное хозяйство 786 05 01 00 0 00 00000 000 28 146 205,80

Муниципальная программа МО «Вельское» «Поддержка 
жилищного хозяйства на 2023-2025 годы»

786 05 01 05 0 00 00000 000 27 956 205,80

Подпрограмма «Капитальный ремонт многоквартирных домов» 786 05 01 05 1 00 00000 000 4 495 000,00

Мероприятия по софинансированию кап.ремонта квартир 
нанимателей жилых помещений

786 05 01 05 1 01 00000 000 4 495 000,00

Создание условий для населения по жилью 786 05 01 05 1 01 93620 000 4 495 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 01 05 1 01 93620 200 4 495 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 01 05 1 01 93620 240 4 495 000,00



8
Подпрограмма «Мероприятия в области жилищного хозяйства» 786 05 01 05 2 00 00000 000 7 467 005,80

 Мероприятия по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в т.ч. снос аварийных домов 786 05 01 05 2 02 00000 000 1 119 005,80

Создание условий для населения по жилью 786 05 01 05 2 02 93620 000 1 119 005,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 01 05 2 02 93620 200 1 119 005,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 01 05 2 02 93620 240 1 119 005,80

Финансовое обеспечение организационных жилищных услуг 786 05 01 05 2 03 00000 000 6 348 000,00

Создание условий для населения по жилью 786 05 01 05 2 03 93620 000 6 348 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 01 05 2 03 93620 200 3 067 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 01 05 2 03 93620 240 3 067 000,00

Иные бюджетные ассигнования 786 05 01 05 2 03 93620 800 3 281 000,00

Исполнение судебных актов 786 05 01 05 2 03 93620 830 2 106 000,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 786 05 01 05 2 03 93620 850 1 175 000,00

Национальный проект «Жилье и городская среда» 786 05 01 05 2 F0 00000 000 15 994 200,00

Федеральный проект «Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилищного фонда» 786 05 01 05 2 F3 00000 000 15 994 200,00

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилого фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства за счет средств, 
поступивших от государственной корпорации - Фонда 
содействия реформирования ЖКХ  

786 05 01 05 2 F3 67483 000 15 674 316,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 786 05 01 05 2 F3 67483 850 15 674 316,00

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилого фонда с учетом необходимости развития 
малоэтажного жилищного строительства за счет средств 
бюджетов субъектов РФ 

786 05 01 05 2 F3 67484 000 319 884,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 786 05 01 05 2 F3 67484 850 319 884,00

Резервные фонды 786 05 01 67 0 00 00000 000 190 000,00

Резервный фонд Правительства Архангельской области 786 05 01 67 0 00 71400 000 190 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 01 67 0 00 71400 200 190 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 01 67 0 00 71400 240 190 000,00

Коммунальное хозяйство 786 05 02 00 0 00 00000 000 7 599 863,35

Муниципальная программа МО «Вельское» «Поддержка 
коммунального хозяйства на 2023 - 2025 годы» 786 05 02 06 0 00 00000 000 7 599 863,35

Подпрограмма «Мероприятия в области коммунального 
хозяйства»

786 05 02 06 2 00 00000 000 7 599 863,35

Мероприятия по развитию коммунальной инфраструктуры 786 05 02 06 2 02 00000 000 7 599 863,35

Создание условий для населения в сфере коммунального 
хозяйства

786 05 02 06 2 02 93520 000 3 696 863,35

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

786 05 02 06 2 02 93520 200 3 096 863,35

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

786 05 02 06 2 02 93520 240 3 096 863,35

Иные бюджетные ассигнования 786 05 02 06 2 02 93520 800 600 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг

786 05 02 06 2 02 93520 810 600 000,00

Строительство объектов ЖКХ (водоснабжение, водоотведение) 786 05 02 06 2 02 98720 000 3 903 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной 
(муниципальной) собственности

786 05 02 06 2 02 98720 400 3 903 000,00

Бюджетные инвестиции 786 05 02 06 2 02 98720 410 3 903 000,00

Благоустройство 786 05 03 00 0 00 00000 000 41 947 402,96

Муниципальная программа МО «Вельское» «Развитие 
территориального общественного самоуправления в МО 
«Вельское» на 2023 - 2025 годы»

786 05 03 07 0 00 00000 000 181 000,00

Мероприятия по развитию и продвижению ТОС 786 05 03 07 0 01 00000 000 181 000,00

Мероприятия благоустройства по ТОС 786 05 03 07 0 01 93560 000 181 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

786 05 03 07 0 01 93560 200 181 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 03 07 0 01 93560 240 181 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Благоустройство 
территории городского поселения на 2023-2025 годы»

786 05 03 08 0 00 00000 000 22 778 000,00



9
Подпрограмма «Содержание мест общего пользования на 
территории городского поселения» 786 05 03 08 1 00 00000 000 13 005 000,00

Мероприятия по подготовке и проведению праздничных 
мероприятий 786 05 03 08 1 01 00000 000 425 000,00

Мероприятия в области благоустройства территории 786 05 03 08 1 01 93530 000 425 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 03 08 1 01 93530 200 425 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 03 08 1 01 93530 240 425 000,00

Мероприятия по содержанию, ремонту, обслуживанию, 
строительству элементов благоустройства на территории 
общественных пространств

786 05 03 08 1 02 00000 000 2 985 000,00

Мероприятия в области благоустройства территории 786 05 03 08 1 02 93530 000 2 985 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 03 08 1 02 93530 200 2 985 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 03 08 1 02 93530 240 2 985 000,00

Мероприятия по весенней и осенней уборке мусора 786 05 03 08 1 03 00000 000 990 000,00

Мероприятия в области благоустройства территории 786 05 03 08 1 03 93530 000 990 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 03 08 1 03 93530 200 990 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 03 08 1 03 93530 240 990 000,00

Мероприятия по обслуживанию территории общественного 
назначения 786 05 03 08 1 04 00000 000 7 780 000,00

Мероприятия в области благоустройства территории 786 05 03 08 1 04 93530 000 7 780 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 03 08 1 04 93530 200 7 780 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 03 08 1 04 93530 240 7 780 000,00

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 786 05 03 08 1 04 93530 600 825 000,00

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 786 05 03 08 1 04 93530 620 825 000,00

Подпрограмма «Озеленение в МО «Вельское» 786 05 03 08 2 00 00000 000 798 000,00

Работы и услуги, обеспечивающие текущее содержание 
растительных компонентов общественных пространств, 
объектов рекреации

786 05 03 08 2 05 00000 000 798 000,00

Благоустройство в рамках озеленения территории поселения 786 05 03 08 2 05 93580 000 798 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 03 08 2 05 93580 200 798 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 03 08 2 05 93580 240 798 000,00

Подпрограмма «Формирование условий и благоустройство 
уличного освещения»

786 05 03 08 3 00 00000 000 8 975 000,00

Мероприятия по содержанию уличного освещения 786 05 03 08 3 06 00000 000 8 975 000,00

Уличное освещение 786 05 03 08 3 06 93590 000 8 975 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

786 05 03 08 3 06 93590 200 8 975 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

786 05 03 08 3 06 93590 240 8 975 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Сохранение и 
благоустройство исторической части города Вельска на 2023 - 
2025 годы»

786 05 03 04 0 00 00000 000 18 988 402,96

Мероприятия по устройству покрытия проезжей части и 
установка малых архитектурных форм

786 05 03 04 0 01 00000 000 1 721 431,94

Мероприятия по улучшению облика улиц в исторической части 
города Вельска

786 05 03 04 0 01 93630 000 1 721 431,94

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

786 05 03 04 0 01 93630 200 1 721 431,94

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

786 05 03 04 0 01 93630 240 1 721 431,94

«Национальный проект «Жилье и городская среда» 786 05 03 04 0 F0 00000 000 17 266 971,02

 Федеральный проект «Формирование комфортной городской 
среды»

786 05 03 04 0 F2 00000 000 17 266 971,02

Мероприятия по «Реализация программ формирования 
современной городской среды

786 05 03 04 0 F2 25555 000 17 266 971,02

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 03 04 0 F2 25555 200 17 266 971,02

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 05 03 04 0 F2 25555 240 17 266 971,02



10
Образование 786 07 00 00 0 00 00000 000 190 000,00

Молодёжная политика и оздоровление детей 786 07 07 00 0 00 00000 000 190 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское»  
«Комплекс мер по реализации политики в сферах культуры, 
спорта и работы с молодежью на территории МО «Вельское» в 
2023-2025 годы»

786 07 07 02 0 00 00000 000 190 000,00

Подпрограмма «Реализация молодежной политики в МО 
«Вельское» на 2023 - 2025 годы» 786 07 07 02 1 00 00000 000 190 000,00

Вовлечение молодежи в социальную практику 786 07 07 02 1 01 00000 000 190 000,00

Мероприятия в сфере патриотического воспитания граждан и 
муниципальной молодежной политики 786 07 07 02 1 01 90420 000 190 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 07 07 02 1 01 90420 200 142 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 07 07 02 1 01 90420 240 142 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 786 07 07 02 1 01 90420 300 48 000,00

Стипендии 786 07 07 02 1 01 90420 340 48 000,00

Социальная политика 786 10 00 00 0 00 00000 000 343 000,00

Пенсионное обеспечение 786 10 01 00 0 00 00000 000 10 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Адресная 
социальная поддержка населения на 2023 - 2025 годы» 786 10 01 03 0 00 00000 000 10 000,00

Подпрограмма «Осуществление доплат к пенсии лицам, 
вышедшим на пенсию с муниципальной службы» 786 10 01 03 5 00 00000 000 10 000,00

Мероприятия по обеспечению мер, предусмотренных 
действующим законодательством о прохождении 
муниципальной службы

786 10 01 03 5 05 00000 000 10 000,00

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 786 10 01 03 5 05 97010 000 10 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 786 10 01 03 5 05 97010 300 10 000,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 786 10 01 03 5 05 97010 310 10 000,00

Социальное обеспечение населения 786 10 03 00 0 00 00000 000 333 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское»  
«Комплекс мер по реализации политики в сферах культуры, 
спорта и работы с молодежью на территории МО «Вельское» в 
2023-2025 годы.»

786 10 03 02 0 00 00000 000 131 000,00

  Подпрограмма «Реализация молодежной политики в МО 
«Вельское» на 2023-2025 годы» 786 10 03 02 1 00 00000 000 131 000,00

Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 786 10 03 02 1 02 00000 000 131 000,00

Мероприятия в сфере социальной политики, осуществляемые 
ОМС 786 10 03 02 1 02 90540 000 131 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 786 10 03 02 1 02 90540 300 131 000,00

Субсидии гражданам на приобретение жилья 786 10 03 02 1 02 90540 320 131 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Адресная 
социальная поддержка населения на 2023- 2025 годы»

786 10 03 03 0 00 00000 000 202 000,00

Подпрограмма «Оказание помощи социально-уязвимым 
группам населения»

786 10 03 03 1 00 00000 000 81 000,00

Мероприятия по оказанию различных видов социальной 
помощи гражданам

786 10 03 03 1 01 00000 000 81 000,00

Мероприятия в сфере социальной политики, осуществляемые 
ОМС

786 10 03 03 1 01 90540 000 24 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

786 10 03 03 1 01 90540 200 24 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

786 10 03 03 1 01 90540 240 24 000,00

Мероприятия в сфере социальной политики, осуществляемые 
ОМС

786 10 03 03 1 01 90540 000 57 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 786 10 03 03 1 01 90540 300 57 000,00

Иные выплаты населению 786 10 03 03 1 01 90540 360 57 000,00

Подпрограмма «Социальная поддержка старшего поколения» 786 10 03 03 2 00 00000 000 72 000,00

Обеспечение мероприятий, направленных на поддержку 
ветеранов

786 10 03 03 2 02 00000 000 72 000,00

Финансовое обеспечение проведения мероприятий для 
ветеранов 786 10 03 03 2 02 90560 000 72 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 10 03 03 2 02 90560 200 72 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 10 03 03 2 02 90560 240 72 000,00

Подпрограмма «Социальная поддержка Почетных граждан 
г.Вельска» 786 10 03 03 3 00 00000 000 49 000,00

Обеспечение мер по социальной поддержке Почетных граждан 786 10 03 03 3 03 00000 000 49 000,00



11
Исполнение публичных нормативных обязательств на 
реализацию положения «О Почетном гражданине г.Вельска» 786 10 03 03 3 03 90220 000 49 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 786 10 03 03 3 03 90220 300 25 000,00

Иные выплаты населению 786 10 03 03 3 03 90220 360 25 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 10 03 03 3 03 90220 200 24 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 10 03 03 3 03 90220 240 24 000,00

Физическая культура и спорт 786 11 00 00 0 00 00000 000 412 000,00

Физическая культура 786 11 01 00 0 00 00000 000 412 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское»  
«Комплекс мер по реализации политики в сферах культуры, 
спорта и работы с молодежью на территории МО «Вельское» в 
2023 - 2025 годы»

786 11 01 02 0 00 00000 000 412 000,00

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового 
спорта, создание условий для организации официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в 
МО «Вельское» 

786 11 01 02 3 00 00000 000 412 000,00

Мероприятия по организации официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий в МО «Вельское» 786 11 01 02 3 06 00000 000 412 000,00

Мероприятия в области физической культуры и спорта 786 11 01 02 3 06 90430 000 412 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 786 11 01 02 3 06 90430 300 15 000,00

Стипендии 786 11 01 02 3 06 90430 340 15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 11 01 02 3 06 90430 200 397 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 786 11 01 02 3 06 90430 240 397 000,00

Обслуживание государственного и муниципального долга 786 13 00 00 0 00 00000 000 650 000,00

Обслуживание внутреннего государственного и 
муниципального долга 786 13 01 00 0 00 00000 000 650 000,00

Процентные платежи по долговым обязательствам 786 13 01 77 0 00 00000 000 650 000,00

Процентные платежи по муниципальному долгу 786 13 01 77 0 00 91720 000 650 000,00

Обслуживание государственного (муниципального) долга 786 13 01 77 0 00 91720 700 650 000,00

Обслуживание муниципального долга 786 13 01 77 0 00 91720 730 650 000,00

Муниципальное казенное учреждение культуры «Дворец 
культуры и спорта» 886 00 00 00 0 00 00000 000 13 822 750,00

Культура, кинематография 886 08 00 00 0 00 00000 000 13 822 750,00

Культура 886 08 01 00 0 00 00000 000 13 822 750,00

Муниципальная программа МО «Вельское»  
«Комплекс мер по реализации политики в сферах культуры, 
спорта и работы с молодежью на территории МО «Вельское» в 
2023- 2025 годы»

886 08 01 02 0 00 00000 000 13 822 750,00

Подпрограмма «Обеспечение деятельности МКУК «ДКиС» 886 08 01 02 2 00 00000 000 13 822 750,00

Мероприятия по обеспечению функционирования учреждения 886 08 01 02 2 03 00000 000 11 293 000,00

Обеспечение деятельности казенных учреждений 886 08 01 02 2 03 90440 000 11 293 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

886 08 01 02 2 03 90440 100 6 942 103,89

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 886 08 01 02 2 03 90440 110 6 942 103,89

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 886 08 01 02 2 03 90440 200 4 350 896,11

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 886 08 01 02 2 03 90440 240 4 350 896,11

Проведение мероприятий за счет средств от приносящей 
доход деятельности 886 08 01 02 2 04 00000 000 1 000 000,00

Обеспечение деятельности казенных учреждений от иной 
приносящей доход деятельности 886 08 01 02 2 04 90460 000 1 000 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

886 08 01 02 2 04 90460 100 34 000,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 886 08 01 02 2 04 90460 110 34 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 886 08 01 02 2 04 90460 200 965 968,14

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

886 08 01 02 2 04 90460 240 965 968,14

Иные бюджетные ассигнования 886 08 01 02 2 04 90460 800 31,86

Уплата налогов, сборов и иных платежей 886 08 01 02 2 04 90460 850 31,86



12
Мероприятия по обеспечению проведения официальных 
праздников, фестивалей, спортивных мероприятий, в т.ч. 
занесенных в районный реестр фестивалей

886 08 01 02 2 05 00000 000 1 529 750,00

Финансовая поддержка деятельности казенных учреждений 886 08 01 02 2 05 90440 000 280 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 886 08 01 02 2 05 90440 200 280 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 886 08 01 02 2 05 90440 240 280 000,00

 Субсидия на обеспечение развития и укрепления материально-
технической базы с числом жителей до 50 тысяч чел. 886 08 01 02 2 05 L4670 000 1 249 750,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 886 08 01 02 2 05 L4670 200 1 249 750,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 886 08 01 02 2 05 L4670 244 1 249 750,00

ВСЕГО 162 964 582,52

Приложение № 5 
к решению Совета депутатов городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области  

«Об уточнении бюджета городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области на 2023год»  
№ 124 от 21 марта 2023 года

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ПРОГРАММ И НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 2023 ГОД

Наименование показателя Целевая  
статья

Вид  
расходов

Cумма, руб.

2023 год

1 2 3 4

Муниципальные программы МО «Вельское» 83 932 995,64

Муниципальная программа МО «Вельское» «Межевание земельных участков  
на 2023-2025 годы» 01 0 00 00000 000 291 000,00

Мероприятия по межеванию земельных участков под многоквартирными жилыми домами 01 0 02 00000 000 228 000,00

Прочие мероприятия в области национальной экономики 01 0 02 92410 000 228 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 0 02 92410 200 228 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 0 02 92410 240 228 000,00

Мероприятия по межеванию земельных участков в муниципальную собственность 01 0 03 00000 000 63 000,00

Прочие мероприятия в области национальной экономики 01 0 03 92410 000 63 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 0 03 92410 200 63 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 0 03 92410 240 63 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Комплекс мер по реализации  
политики в сферах культуры, спорта и работы с молодежью на территории МО «Вельское»  
на 2023-2025 годы»

02 0 00 00000 000 13 890 000,00

Подпрограмма «Реализация молодежной политики в МО «Вельское» на 2023-2025 годы» 02 1 00 00000 000 321 000,00

Вовлечение молодежи в социальную практику 02 1 01 00000 000 190 000,00

Мероприятия в сфере патриотического воспитания граждан и муниципальной молодежной 
политики

02 1 01 90420 000 190 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 01 90420 200 142 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 01 90420 240 142 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 1 01 90420 300 48 000,00

Стипендии 02 1 01 90420 340 48 000,00

Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 02 1 02 00000 000 131 000,00

Мероприятия в сфере социальной политики, осуществляемые ОМС 02 1 02 90540 000 131 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 1 02 90540 300 131 000,00

Субсидии гражданам на приобретение жилья 02 1 02 90540 320 131 000,00

Подпрограмма «Обеспечение деятельности МКУК «ДКиС» 02 2 00 00000 000 12 573 000,00

Мероприятия по обеспечению функционирования учреждения 02 2 03 00000 000 11 293 000,00

Обеспечение деятельности казенных учреждений 02 2 03 90440 000 11 293 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

02 2 03 90440 100 6 942 103,89

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 2 03 90440 110 6 942 103,89

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 03 90440 200 4 350 896,11

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 03 90440 240 4 350 896,11

Проведение мероприятий за счет средств от приносящей доход деятельности 02 2 04 00000 000 1 000 000,00

Обеспечение деятельности казенных учреждений от иной приносящей доход деятельности 02 2 04 90460 000 1 000 000,00



13
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

02 2 04 90460 100 34 000,00

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 2 04 90460 110 34 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 04 90460 200 965 968,14

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 04 90460 240 965 968,14

Иные бюджетные ассигнования 02 2 04 90460 800 31,86

Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 2 04 90460 850 31,86

Мероприятия по обеспечению проведения официальных праздников, фестивалей, спортивных 
мероприятий, в т.ч. занесенных в районный реестр фестивалей 02 2 05 00000 000 280 000,00

Финансовая поддержка деятельности казенных учреждений 02 2 05 90440 000 280 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 05 90440 200 280 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 05 90440 240 280 000,00

Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта, создание условий для 
организации официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в МО 
«Вельское» на 2023-2025 годы»

02 3 00 00000 000 412 000,00

Мероприятия по организации официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий в МО «Вельское» 02 3 06 00000 000 412 000,00

Мероприятия в области физической культуры и спорта 02 3 06 90430 000 412 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 3 06 90430 300 15 000,00

Стипендии 02 3 06 90430 340 15 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 3 06 90430 200 397 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 3 06 90430 240 397 000,00

Подпрограмма «Обеспечение деятельности органов местного самоуправления в социальной 
сфере на 2023-2025 годы» 02 4 00 00000 000 584 000,00

Мероприятия в сфере общегосударственных вопросов, осуществляемые органами местного 
самоуправления 02 4 07 00000 000 584 000,00

Муниципальная поддержка в сфере СМИ, осуществляемая ОМС 02 4 07 90490 000 584 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 4 07 90490 200 584 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 4 07 90490 240 584 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Адресная социальная поддержка населения на 2023-
2025 годы» 03 0 00 00000 000 212 000,00

Подпрограмма «Оказание помощи социально-уязвимым группам населения» 03 1 00 00000 000 81 000,00

Мероприятия по оказанию различных видов социальной помощи гражданам 03 1 01 00000 000 81 000,00

Мероприятия в сфере социальной политики, осуществляемые ОМС 03 1 01 90540 000 81 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 01 90540 300 57 000,00

Иные выплаты населению 03 1 01 90540 360 57 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 01 90540 200 24 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 01 90540 240 24 000,00

Подпрограмма «Социальная поддержка старшего поколения» 03 2 00 00000 000 72 000,00

Обеспечение мероприятий, направленных на поддержку ветеранов 03 2 02 00000 000 72 000,00

Финансовое обеспечение проведения мероприятий для ветеранов 03 2 02 90560 000 72 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 02 90560 200 72 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 02 90560 240 72 000,00

Подпрограмма «Социальная поддержка Почетных граждан г.Вельска» 03 3 00 00000 000 49 000,00

Обеспечение мер по социальной поддержке Почетных граждан 03 3 03 00000 000 49 000,00

Исполнение публичных нормативных обязательств на реализацию положения «О Почетном 
гражданине г.Вельска»

03 3 03 90220 000 49 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 03 90220 300 25 000,00

Иные выплаты населению 03 3 03 90220 360 25 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 03 90220 200 24 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 3 03 90220 240 24 000,00

Подпрограмма «Осуществление доплат к пенсии лицам, вышедшим на пенсию с муниципальной 
службы» 03 5 00 00000 000 10 000,00

Мероприятия по обеспечению мер, предусмотренных действующим законодательством о 
прохождении муниципальной службы 03 5 05 00000 000 10 000,00

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 03 5 05 97010 000 10 000,00

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 5 05 97010 300 10 000,00

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 5 05 97010 310 10 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Сохранение и благоустройство исторической части 
города Вельска на 2023-2025 годы» 04 0 00 00000 000 1 721 431,94

Мероприятия по устройству покрытия проезжей части и установка малых архитектурных 
форм

04 0 01 00000 000 1 721 431,94

Мероприятия по улучшению облика улиц в исторической части города Вельска 04 0 01 93630 000 1 721 431,94



14
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 0 01 93630 200 1 721 431,94

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 0 01 93630 240 1 721 431,94

Муниципальная программа МО «Вельское» «Поддержка жилищного хозяйства на 2023-2025 
годы» 05 0 00 00000 000 11 962 005,80

Подпрограмма «Капитальный ремонт многоквартирных домов» 05 1 00 00000 000 4 495 000,00

Мероприятия по софинансированию кап.ремонта квартир нанимателей жилых помещений 05 1 01 00000 000 4 495 000,00

Создание условий для населения по жилью 05 1 01 93620 000 4 495 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 1 01 93620 200 4 495 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 1 01 93620 240 4 495 000,00

Подпрограмма «Мероприятия в области жилищного хозяйства» 05 2 00 00000 000 7 467 005,80

Мероприятия по переселению граждан из аварийного жилищного фонда 05 2 02 00000 000 1 119 005,80

Создание условий для населения по жилью 05 2 02 93620 000 1 119 005,80

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 02 93620 200 1 119 005,80

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 02 93620 240 1 119 005,80

Финансовое обеспечение организационных жилищных услуг 05 2 03 00000 000 6 348 000,00

Создание условий для населения по жилью 05 2 03 93620 000 6 348 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 03 93620 200 3 067 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 03 93620 240 3 067 000,00

Иные бюджетные ассигнования 05 2 03 93620 800 3 281 000,00

Исполнение судебных актов 05 2 03 93620 830 2 106 000,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 2 03 93620 850 1 175 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Поддержка коммунального хозяйства на 2023-2025 
годы» 06 0 00 00000 000 7 599 863,35

Подпрограмма «Мероприятия в области коммунального хозяйства» 06 2 00 00000 000 7 599 863,35

Мероприятия по развитию коммунальной инфраструктуры 06 2 02 00000 000 3 096 863,35

Создание условий для населения в сфере коммунального хозяйства 06 2 02 93520 000 3 096 863,35

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 2 02 93520 200 3 096 863,35

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 2 02 93520 240 3 096 863,35

Иные бюджетные ассигнования 06 2 02 93520 800 600 000,00

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам 06 2 02 93520 810 600 000,00

Строительство объектов ЖКХ (водоснабжение, водоотведение) 06 2 02 98720 000 3 903 000,00

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества государственной (муниципальной) 
собственности 06 2 02 98720 400 3 903 000,00

Бюджетные инвестиции 06 2 02 98720 410 3 903 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Развитие территориального общественного 
самоуправления в МО «Вельское» на 2023-2025 годы» 07 0 00 00000 000 181 000,00

Мероприятия по развитию и продвижению ТОС 07 0 01 00000 000 181 000,00

Мероприятия благоустройства по ТОС 07 0 01 93560 000 181 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 0 01 93560 200 181 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 0 01 93560 240 181 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Благоустройство территории городского поселения 
на 2023-2025 годы»

08 0 00 00000 000 22 778 000,00

Подпрограмма «Содержание мест общего пользования на территории городского поселения» 08 1 00 00000 000 13 005 000,00

Мероприятия по подготовке и проведению праздничных мероприятий 08 1 01 00000 000 425 000,00

Мероприятия в области благоустройства территории 08 1 01 93530 000 425 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 01 93530 200 425 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 01 93530 240 425 000,00

Мероприятия по содержанию, ремонту, обслуживанию, строительству элементов 
благоустройства на территории общественных пространств 08 1 02 00000 000 2 985 000,00

Мероприятия в области благоустройства территории 08 1 02 93530 000 2 985 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 02 93530 200 2 985 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 02 93530 240 2 985 000,00

Мероприятия по весенней и осенней уборке мусора 08 1 03 00000 000 990 000,00

Мероприятия в области благоустройства территории 08 1 03 93530 000 990 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 03 93530 200 990 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 03 93530 240 990 000,00

Мероприятия по обслуживанию территории общественного назначения 08 1 04 00000 000 8 605 000,00

Мероприятия в области благоустройства территории 08 1 04 93530 000 8 605 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 04 93530 200 7 780 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)  
нужд 08 1 04 93530 240 7 780 000,00



15
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 08 1 04 93530 600 825 000,00

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 08 1 04 93530 620 825 000,00

Подпрограмма «Озеленение в МО «Вельское» 08 2 00 00000 000 798 000,00

Работы и услуги, обеспечивающие текущее содержание растительных компонентов 
общественных пространств, объектов рекреации 08 2 05 00000 000 798 000,00

Благоустройство в рамках озеленения территории поселения 08 2 05 93580 000 798 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 05 93580 200 798 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 05 93580 240 798 000,00

Подпрограмма «Формирование условий и благоустройство уличного освещения» 08 3 00 00000 000 8 975 000,00

Мероприятия по содержанию уличного освещения 08 3 06 00000 000 8 975 000,00

Уличное освещение 08 3 06 93590 000 8 975 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 3 06 93590 200 8 975 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 3 06 93590 240 8 975 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Повышение пожарной безопасности в городском 
поселении на 2023-2025 годы» 09 0 00 00000 000 451 000,00

Мероприятия по повышению уровня пожарной безопасности 09 0 01 00000 000 451 000,00

Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности, осуществляемые органами 
местного самоуправления 09 0 01 91530 000 451 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 0 01 91530 200 451 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 0 01 91530 240 451 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Поддержка в области дорожного хозяйства в 
городском поселении на 2023-2025 годы» 10 0 00 00000 000 24 075 694,55

Мероприятия по строительству, реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог 10 0 01 00000 000 21 325 694,55

Иные мероприятия, связанные с выполнением полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности 10 0 01 93030 000 21 325 694,55

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 0 01 93030 200 21 325 694,55

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 0 01 93030 240 21 325 694,55

Мероприятия по финансовому обеспечению муниципальных услуг по перевозке пассажиров 
автомобильным транспортом общего пользования по муниципальным автобусным маршрутам. 10 0 02 000000 000 2 750 000,00

Субсидии на возмещение части затрат по пассажироперевозкам 10 0 02 93010 000 2 750 000,00

Иные бюджетные ассигнования 10 0 02 93010 800 798 759,47

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным 
предпринимателям, физическим лицам 10 0 02 93010 810 798 759,47

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 0 02 93010 200 1 951 240,53

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 0 02 93010 240 1 951 240,53

Муниципальная программа МО «Вельское» «Профилактика терроризма и экстремизма, 
минимизация и (или) ликвидация последствий проявлений терроризма и экстремизма на 
территории МО «Вельское» на 2023-2025 годы»

11 0 00 00000 000 271 000,00

Мероприятия по обеспечению антитеррористической защищенности мест массового 
пребывания людей

11 0 00 00000 000 271 000,00

Обеспечение национальной безопасности и правоохранительной деятельности 11 0 00 91550 000 271 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 91550 200 271 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 91550 240 271 000,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Подготовка проектов планировки территории и 
выполнение проектно-изыскательских работ на 2023-2025 годы» 12 0 00 00000 000 500 000,00

Мероприятия по составлению проекта планировки и межевания территории. 12 0 01 00000 000 500 000,00

Прочие мероприятия в области национальной экономики 12 0 01 92410 000 500 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 0 01 92410 200 500 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 0 01 92410 240 500 000,00

Непрограммные направления деятельности 32 557 755,60

Обеспечение функционирования главы муниципального образования 71 0 00 00000 000 1 729 000,00

Глава муниципального образования 71 1 00 00000 000 1 729 000,00

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 71 1 00 90010 000 1 729 000,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

71 1 00 90010 100 1 729 000,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 71 1 00 90010 120 1 729 000,00

Обеспечение проведения выборов и референдумов 00 0 00 00000 000 0,00

Обеспечение деятельности избирательных комиссий 73 0 00 00000 000 199 700,00

Проведение выборов в Совет депутатов муниципального образования 73 2 00 00000 000 199 700,00

Финансовое обеспечение проведения выборов в Совет депутатов муниципального образования 73 2 00 91160 000 199 700,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 73 2 00 91160 200 199 700,00



16
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 73 2 00 91160 240 199 700,00

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 00 0 00 00000 000 28 462 055,60

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 75 0 00 00000 000 28 357 055,60

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 75 0 00 90010 000 28 357 055,60

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

75 0 00 90010 100 26 054 011,98

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 75 0 00 90010 120 26 054 011,98

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 75 0 00 90010 200 2 283 043,62

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 75 0 00 90010 240 2 283 043,62

Иные бюджетные ассигнования 75 0 00 90010 800 20 000,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 75 0 00 90010 850 20 000,00

Государственная программа Архангельской области «Управление государственными финансами 
и государственным долгом Архангельской области» 22 0 00 00000 000 105 000,00

Подпрограмма «Организация и обеспечение бюджетного процесса и развитие систем 
управления финансами в Архангельской области» 61 0 00 00000 000 105 000,00

Осуществление государственных полномочий в сфере административных правонарушений 61 0 00 78793 000 105 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 61 0 00 78793 200 105 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 61 0 00 78793 240 105 000,00

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов 
финансового (финансово-бюджетного)надзора 00 0 00 00000 000 67 607,00

Обеспечение деятельности КСП 74 0 00 00000 000 67 607,00

Муниципальный финансовый контроль 74 3 00 00000 000 67 607,00

Передача части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 74 3 00 98630 000 67 607,00

Межбюджетные трансферты 74 3 00 98630 500 67 607,00

Иные межбюджетные трансферты 74 3 00 98630 540 67 607,00

Резервные фонды 00 0 00 00000 000 690 000,00

Резервный фонд Правительства Архангельской области 67 0 00 71400 000 190 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 67 0 00 71400 200 190 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 67 0 00 71400 240 190 000,00

Резервный фонд администрации муниципального образования 76 0 00 91200 000 500 000,00

Иные бюджетные ассигнования 76 0 00 91200 800 500 000,00

Резервные средства 76 0 00 91200 870 500 000,00

Расходы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности 80 0 00 00000 000 759 393,00

Защита населения и территорий муниципального образования от чрезвычайных ситуаций, 
осуществляемые органами местного самоуправления 80 1 00 00000 000 0,00

Создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) 
аварийно-спасательных формирований на территории поселения, осуществляемые органами 
местного самоуправления, защита территорий

80 1 00 00000 000 759 393,00

Организация и осуществление мероприятий по защите населения и территории поселений от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера. 80 1 00 90680 000 2 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 80 1 00 90680 200 2 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 80 1 00 90680 240 2 000,00

Участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах 
поселения 80 1 00 90690 000 68 062,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 80 1 00 90690 200 68 062,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 80 1 00 90690 240 68 062,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов 
поселений на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения 
создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб на 
территории поселений в соответствии с заключенными соглашениями

80 1 00 99010 000 639 331,00

Межбюджетные трансферты 80 1 00 99010 500 639 331,00

Иные межбюджетные трансферты 80 1 00 99010 540 639 331,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам мун.районов из бюджетов поселений 
на осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения на организацию 
и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите 
населения и территории поселения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера

80 1 00 99040 000 50 000,00

Межбюджетные трансферты 80 1 00 99040 500 50 000,00

Иные межбюджетные трансферты 80 1 00 99040 540 50 000,00

Обслуживание государственного и муниципального долга 00 0 00 00000 000 650 000,00

Процентные платежи по долговым обязательствам 77 0 00 00000 000 650 000,00

Процентные платежи по муниципальному долгу 77 0 00 91720 000 650 000,00



17
Обслуживание государственного (муниципального) долга 77 0 00 91720 700 650 000,00

Обслуживание муниципального долга 77 0 00 91720 730 650 000,00

Прочие программы 46 473 831,28

Муниципальная программа МО «Вельское» «Комплекс мер по реализации политики в сферах 
культуры, спорта и работы с молодежью на территории МО «Вельское» в 2023-2025 годы.»;  
Подпрограмма «Обеспечение деятельности МКУК «ДКиС»;  

02 2 05 00000 000 1 249 750,00

Мероприятия по обеспечению проведения официальных праздников, фестивалей, спортивных 
мероприятий в т.ч. занесенных в районный реестр фестивалей; Субсидия на обеспечение 
развития и укрепления материально-технической базы с числом жителей до 50 тысяч чел.

02 2 05 L4670 000 1 249 750,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 05 L4670 200 1 249 750,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 2 05 L4670 240 1 249 750,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Поддержка жилищного хозяйства на 2023-2025 
годы;подпрограмма «Мероприятия в области жилищного хозяйства» 05 2 00 00000 000 15 994 200,00

Национальный проект «Жилье и городская среда» 05 2 F0 00000 000 15 994 200,00

Федеральный проект «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания 
жилищного фонда» 05 2 F3 00000 000 15 674 316,00

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного строительства за счет средств , поступивших 
от государственной корпорации - Фонда содействия реформирования ЖКХ 

05 2 F3 67483 000 15 674 316,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 2 F3 67483 850 15 674 316,00

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилого фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного строительства за счет средств бюджетов 
субъектов РФ

05 2 F3 67484 000 319 884,00

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 2 F3 67484 850 319 884,00

Муниципальная программа МО «Вельское» «Сохранение и благоустройство исторической части 
города Вельска на 2023-2025 годы» 04 0 00 00000 000 17 266 971,02

«Национальный проект «Жилье и городская среда» 04 0 F0 00000 000 17 266 971,02

 Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды» 04 0 F2 00000 000 17 266 971,02

Мероприятия по «Реализация программ формирования современной городской среды 04 0 F2 55550 000 17 266 971,02

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 0 F2 55550 200 17 266 971,02

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 0 F2 55550 240 17 266 971,02

 Национальный проект «Безопасные и качественные автомобильные дороги»;Федеральный 
проект «Безопасность дорожного движения» 10 0 R3 00000 000 1 742 910,26

Модернизация нерегулируемых пешеходных переходов, светофорных объектов и установка 
светофорных объектов, пешеходных ограждений на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения

10 0 R3 76670 000 1 742 910,26

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 0 R3 76670 200 1 742 910,26

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 0 R3 76670 240 1 742 910,26

Муниципальная программа Вельского муниципального района «Поддержка в области дорожной 
деятельности и пассажирских автоперевозок на 2023-2025 годы» 10 100 00000 000 10 220 000,00

Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных 
сооружений на них, а также других объектов транспортной инфраструктуры

10 100 00000 000 10 220 000,00

Мероприятия в сфере дорожного хозяйства 10 101 00000 000 10 220 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 01 83020 000 10 220 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 01 83020 200 7 150 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 03 83020 240 7 150 000,00

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 10 1 03 83020 400 3 070 000,00

Бюджетные инвестиции 10 1 03 83020 410 3 070 000,00

ВСЕГО 162 964 582,52

Приложение № 6
к решению Совета депутатов городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области.

«Об уточнении  бюджета городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области на 2023 год»
№ 124 от  21.03.2023 г.

ВЕРХНИЙ ПРЕДЕЛ МУНИЦИПАЛЬНОГО ВНУТРЕННЕГО ДОЛГА МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» ПО ВИДАМ ДОЛГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ НА 1 ЯНВАРЯ 2024 ГОДА

Наименование
Сумма, рублей

На 1 января 2024 года

1 2

Обязательства по муниципальным гарантиям

Договоры и соглашения на получение бюджетных кредитов из областного бюджета

Кредитные соглашения и договоры 527 500

Итого по муниципальному долгу 527 500



18
Приложение № 7

к решению Совета депутатов городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области.
«Об уточнении  бюджета городского поселения «Вельское» Вельского муниципального образования Архангельской области  

на 2023 г.» № 124 от  21.03.2023 г.

ПРОГРАММА МУНИЦИПАЛЬНЫХ ВНУТРЕННИХ ЗАИМСТВОВАНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» НА 2023 ГОД 

Перечень заимствований
Объем, рублей

2023год

1 2

Бюджетные кредиты, полученные от других бюджетов бюджетной системы РФ                             

получение кредитов

погашение кредитов

Кредиты, полученные от кредитных организаций 527 500

получение кредитов 12 000 000

погашение кредитов 11 472 500

Предоставление муниципальных гарантий
 

Приложение № 8
к решению Совета депутатов городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области.

«Об уточнении  бюджета городского поселения « Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области на 2023 г.» 
№ 124 от  21.03.2023 г.

РАЗМЕР ПРЕДЕЛЬНОГО  ОБЪЕМА  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ВНУТРЕННЕГО ДОЛГА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» ПО ВИДАМ ДОЛГОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ НА 1 

ЯНВАРЯ 2024 ГОДА

Наименование
Сумма, рублей

На   1 января 2024 года

1 2

Обязательства по муниципальным гарантиям

Договоры и соглашения на получение бюджетных кредитов из областного бюджета

Кредитные соглашения и договоры 527 500

Итого по муниципальному долгу 527 500

РЕШЕНИЕ № 125 ОТ 21 МАРТА 2023 ГОДА

Об отчете «Об исполнении бюджета городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской 
области за 2022 г.»

В соответствии с Положением «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Вельское», утвержденным решением Совета 
депутатов муниципального образования «Вельское» первого созыва от 17.06.2008 года № 266, Совет депутатов муниципального об-
разования «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области РЕШАЕТ:

1. Отчет об исполнении бюджета городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области за 
2022 год утвердить.

2. Решение опубликовать в официальном издании администрации городского поселения «Вельское» Вельского муниципального рай-
она Архангельской области в газете «Наш Вельск».

Председатель Совета депутатов городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской об-
ласти В.И. Горбунов

Глава городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области Д.В. Ежов

Приложение № 1 
к решению Совета депутатов городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области.  

«Об отчете об исполнении  бюджета городского поселения   «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области  
за 2022 г.» № 125 от 21.03.2023 г. 

ИСПОЛНЕНИЕ ДОХОДОВ  БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ « ВЕЛЬСКОЕ»  ВЕЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА   2022 ГОД

Наименование показателя Код дохода

План  
на  

2022 г. 
тыс. руб

Уточненный 
план  

на 2022 г. 
тыс. руб

Исполнение 
на 01.01. 

2023 г.  
тыс.руб

Отклонение 
от плана  

за год  
тыс.руб

Исполнение 
плана  
за год   

в %



19
Налог на доходы физических лиц 00010102010013000110 55802,8 55802,8 57425,934 1623,134 102,91

Налог на имущество физических лиц 00010601030130000110 7525,1 7525,1 7608,436 83,336 101,11

Земельный налог 00010606000000000110 10690 10690 10853,835 163,835 101,53

Единый сельскохозяйственный налог 00010503010013000110 0,6 0,6 0,831 0,231 138,45

Акцизы на нефтепродукты 00010302000013000110 6759,2 6759,2 7799,652 1040,452 115,39

Итого налоговых доходов 80 777,7  80 777,700   83 688,688 2910,988 103,60

Доходы от использования имущества, 
находящегося в государственной и муниципальной 
собственности в том числе

00011100000000000000 8 813,1 8813,1 8649,652 -163,448 98,15

Доходы от сдачи в аренду имущества, 
находящегося в оперативном управлении 
органов управления поселений и созданных ими 
учреждений         

00011105035130000120 113 113 456,572 343,572 404,05

Доходы ,получаемые в виде арендной платы за 
земельные участки 00011105000130000120 5300 5300 5120,475 -179,525 96,61

Прочие поступления от использования имущества 
, находящегося в собственности городских 
поселений

00011109045130000120 3400,1 3400,1 3072,606 -327,494 90,37

Прочие доходы бюджетов поселений от оказания 
платных услуг и компенсации затрат государства 
бюджетов поселения

00011300000130000130 850 1624,225 1637,931 13,706 100,84

Доходы от продажи земельных участков 00011406000100000430 500 500 2773,213 2273,213 554,64

Доходы от реализации иного имущества, 
находящегося в собственности поселений 00011402053130000410 1000 1000 6325,519 5325,519 632,55

Денежные взыскания (штрафы) за нарушение 
законодательства 78611600000130000140 829,139 829,139

Невыясненные поступления 00011701050130000180 -5 5

Доходы от продажи квартир, находящихся в 
собственности городских поселений 00011401050130000410 10,041 10,0408

Итого неналоговых доходов 11163,1 11937,325 20220,495 8283,170 169,39

Всего собственных доходов 91 940,80 92 715,03 103 909,183 11194,158 112,07

Дотация бюджетам поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 00020203024130000150 6941,234 6941,234 6941,234 0 100,00

Единая субвенция на осуществление 
государственных полномочий по созданию и 
функционированию административных комиссий

00020239998130000150 105 105 105 0 100,00

Субсидия бюджетам городских поселений на 
софинансирование капитальных вложений в 
объекты муниципальной собственности.

00020229999130000150 8604,82 8604,82 8604,82 0,00

Субсидии на организацию транспортного 
обслуживания населения наи пассажирских 
муниципальных маршрутах автотранспорта

00020229999130000150 3418,110 3418,110 0,000 100,00

Прочие субсидия бюджетам городских поселений 
на софинансирование по светофорным объектам

00020229999130000150 4690,725 3106,509 -1584,216 66,23

Прочие межбюджетные трансферты 
передаваемые бюджетам городских поселений из 
резервного фонда Правительства Архангельской 
области и резервного фонда Вельского 
муниципального района 

00020249999130000150 914,513 914,513 0 100,00

Межбюджетные трансферты на «Развитие ТОС 
Архангельской области»

00020249999130000150 350 350 0 100,00

Субсидия бюджетам городских поселений на 
повышение средней зарплаты работникам 
культуры

00020229999130000150 373,912 373,912 0 100,00

Субсидия бюджетам поселениний на 
софинансирование, связанных с реализацией 
федеральной целевой программы «Увековечение 
памяти погибщих при защите Отечества на 2019-
2024 годы.

00020225299130000150 10,533 10,533 100,00

Субсидия бюджетам городских поселений на 
обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за 
счет средств поступивших от государственной 
корпорации Фонд содействия реформированию 
жилищно - коммунального хозяйства.

00020220299130000150 40198,62 29146,082 -11052,538 72,51

Субсидия бюджетам городских поселений на 
обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилищного фонда за счет 
средств бюджета

00020220302130000150 779,361 565,077 -214,284 72,51

Субсидия бюджетам городских поселений 
на реализацию программ формирования 
современной городской среды

00020225555130000150 12877,5 15415,825 15415,825 0 100,00



20
Межбюджетные трансферты, на создание 
комфортной городской среды в малых городах 
и исторических поселениях- победителях 
Всеросийского конкурса лучших проектов 
создание комфортной городской среды

00020245424130000150 62000 62000 0 100,00

Межбюджетные трансферты,из районного 
бюджета на ямочный ремонт и тратуар на ул. 
Белинского

00020220161130000150 2421,053 2421,053 0 100,00

Субсидия бюджетам городских поселений на 
реализацию мероприятий по обеспечению жильем 
молодых семей

00020245424130000150 353,177 353,177 0 100,00

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам городских послений из бюджетов 
муниципальных районов на осуществление части 
полномочий по решению вопросов местного 
значения в соответствии с заключенными 
соглашениями

00020240014130000150 3000 4844 1043 3801 21,53

Дотации бюджетам поселений на поддержку мер 
по обеспечению сбалансированности бюджетов 00011701050130000180 48,78 48,78 0 100,00

 Итого безвозмездных поступлений 0002000000000000000 31528,5544 151469,664 126212,806 -25256,858 83,33

ВСЕГО ДОХОДОВ 123 469,35 244 184,689 230 121,989 -14062,700 94,24

Приложение № 2 
к решению Совета депутатов городского поселения «Вельское Вельского муниципального района Архангельской области  

Об отчете об исполнении бюджета городского поселения» Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области  
за 2022 г. от 21.03.2023г. № 125

ИСПОЛНЕНИЕ ПО ИСТОЧНИКАМ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ 

ОБЛАСТИ ЗА 2022 ГОД
Ед.изм. Тыс.руб.

Наименование Код бюджетной 
классификации

План  
на  

2022 год,  
тыс. руб.

Уточненный 
план  

на  2022 г.  
тыс. руб.

Исполнение
на 01.01. 

2023 г.  
тыс. руб.

%  
испол- 
нения 

Отклонение
от  годового 

плана  
тыс. руб.

Кредиты кредитных организаций в валюте Российской 
Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 000 4250,0 5880,463 0 0,0 5880,463

Получение кредитов от кредитных организаций в валюте 
Российской Федерации 000 01 02 00 00 00 0000 700 12000,0 12000,000 0,0 0 0

Получение кредитов от кредитных организаций 
бюджетом поселения в валюте Российской Федерации 000 01 02 00 00 10 0000 710 12000,0 12000,000

Погашение кредитов, предоставленных кредитными 
организациями в валюте Российской Федерации

000 01 02 00 00 00 0000 800 7750,0 6119,537 0

Погашение бюджетом поселения кредитов от кредитных 
организаций в валюте Российской Федерации

000 01 02 00 00 10 0000 810 7750,0 6119,5 0,0 6119,537

Бюджетные кредиты от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации

000 01 03 00 00 00 0000 000 0,0 0,0 0

Получение бюджетных кредитов от других бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации в валюте 
Российской Федерации

000 01 03 00 00 00 0000 700 0,0 0,0 0

Получение кредитов от других бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации бюджетом поселения в 
валюте Российской Федерации

000 01 03 00 00 10 0000 710 0,0 0,0

Погашение бюджетных кредитов, полученных от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

000 01 03 00 00 00 0000 800 0,0 0,0 0 0 0

Погашение бюджетом поселения кредитов от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 
валюте Российской Федерации

000 01 03 00 00 10 0000 810 0,0 0,0 0 0 0

Изменение остатков средств на счетах по учёту средств 
бюджета

000 01 05 00 00 00 0000 000 3750,000  2 119,537   -10013,026 -472,4 12132,563

Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500 135469,3 256184,689 230121,989 89,8 26062,700

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500 135469,3 256184,689 230121,989 89,8 26062,700

Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510 135469,3 256184,689 230121,989 89,8 26062,700

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджета 
поселения

000 01 05 02 01 10 0000 510 135469,3 256184,689 230121,989 89,8 26062,700

Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600 139219,3 258304,226 220108,963 85,2 38195,263



21
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600 139219,3 258304,226 220108,963 85,2 38195,263

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610 139219,3 258304,226 220108,963 85,2 38195,263

Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджета поселения 000 01 05 02 01 10 0000 610 139219,3 258304,226 220108,963 85,2 38195,263

Иные источники внутреннего финансирования 
дефицитов бюджетов 000 01 06 00 00 00 0000 000 0,0 0,0

Исполнение государственных и муниципальных 
гарантий в валюте Российской Федерации 000 01 06 04 00 00 0000 000 0,0 0,0

Исполнение государственных и муниципальных 
гарантий в валюте Российской Федерации в случае, 
если исполнение гарантом государственных и 
муниципальных гарантий ведёт к возникновению 
права регрессного требования гаранта к принципалу 
либо обусловлено уступкой гаранту прав требования 
бенефициара к принципалу

000 01 06 04 00 00 0000 800

Исполнение муниципальных гарантий поселения 
в валюте Российской Федерации в случае, 
если исполнение гарантом государственных и 
муниципальных гарантий ведёт к возникновению 
права регрессного требования гаранта к принципалу 
либо обусловлено уступкой гаранту прав требования 
бенефициара к принципалу

000 01 06 04 00 10 0000 810

Итого источников  финансирования дефицита бюджета 8000,000 8000,000 -10013,026 -125,16 18013,026

Всего  доходов с  учетом источников 131469,3 252184,689 220108,963 87,28 32075,726

Приложение № 3
Об отчете об исполнении бюджета городского поселения «Вельское»  

Вельского муниципального района Архангельской области за 2022 год от 21.03.2023г. № 125

ОТЧЕТ ОБ ИСПОЛНЕНИИ РАСХОДНОЙ ЧАСТИ  БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«ВЕЛЬСКОЕ» ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2022 

ГОД ПО ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ» ПО РАЗДЕЛАМ, ПОДРАЗДЕЛАМ, 
ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ БЮДЖЕТОВ РФ

Ед.измерения Руб.

Код по 
ФКР Наименование расхода

ПЛАН Исполнение 
за 2022 год

% 
исполнения Отклонение

на 2022 год от годовых 
назначений

от годовых 
назначений

1 2 3 4 5 6

0100 ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 29 460 378,28 27 622 285,67 93,76 1 838 092,61

0102 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской 
Федерации и муниципального образования

1 621 000,00 1 400 735,04 86,41 220 264,96

0103
Функционирование законодательных (представительных) органов 
государственной власти и представительных органов муниципальных 
образований

736 707,74 736 707,74 100,00

0104
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

25 847 279,48 24 801 041,31 95,95 1 046 238,17

0106
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов 
и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 228 000,00 97 941,76 42,96 130 058,24

0111 Резервные фонды 412 391,06 0,00 412 391,06

0113 Другие общегосударственные вопросы 615 000,00 585 859,82 95,26 29 140,18

0300 НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

1 622 608,94 1 321 944,89 81,47 300 664,05

0310 Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, пожарная безопасность

1 337 608,94 1 080 104,89 80,75 257 504,05

0314 Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

285 000,00 241 840,00 84,86 43 160,00

0400 НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 48 837 688,21 33 110 688,56 67,80 15 726 999,65

0408 Транспорт 6 718 110,40 6 022 638,00 89,65 695 472,40

0409 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 41 698 577,81 26 898 009,35 64,51 14 800 568,46

0412 Другие вопросы в области национальной экономики 421 000,00 190 041,21 45,14 230 958,79

0500 ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 159 625 985,88 145 498 949,95 91,15 14 127 035,93

0501 Жилищное хозяйство 51 279 113,00 39 218 235,52 76,48 12 060 877,48



22
0502 Коммунальное хозяйство 3 979 000,00 3 728 236,43 93,70 250 763,57

0503 Благоустройство 67 367 872,88 65 552 478,00 97,31 1 815 394,88

0505 Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 37 000 000,00 37 000 000,00 100,00

0700 ОБРАЗОВАНИЕ 113 182,43 112 473,52 99,37 708,91

0707 Молодежная политика 113 182,43 112 473,52 99,37 708,91

0800 КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 11 538 849,82 11 538 849,82 100,00

0801 Культура 11 538 849,82 11 538 849,82 100,00

1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 700 995,00 659 897,49 94,14 41 097,51

1001 Пенсионное обеспечение 10 000,00 0,00 10 000,00

1003 Социальное обеспечение населения 164 000,00 132 902,49 81,04 31 097,51

1004 Охрана семьи и детства 526 995,00 526 995,00 100,00

1100 ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 285 000,00 243 872,72 85,57 41 127,28

1101 Физическая культура 285 000,00 243 872,72 85,57 41 127,28

ИТОГО 252 184 688,56 220 108 962,62 87,28 32 075 725,94

Приложение № 4 
к решению Совета депутатов городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области  

Об отчете об испонении бюджета городского поселения «Вельское»  Вельского муниципального района Архангельской области  
за 2022 год от 21.03.2023 г. № 125

Îò÷åò îá èñïîëíåíèè ðàñõîäíîé ÷àñòè áþäæåòà ãîðîäñêîãî ïîñåëåíèÿ «Âåëüñêîå»
Âåëüñêîãî ìóíèöèïàëüíîãî ðàéîíà Àðõàíãåëüñêîé îáëàñòè

çà 2022 ãîä ïî ðàçäåëàì, ïîäðàçäåëàì, öåëåâûì ñòàòüÿì è âèäàì ðàñõîäîâ  
ôóíêöèîíàëüíîé êëàññèôèêàöèè áþäæåòîâ ÐÔ.

(Âåäîìñòâåííàÿ ñòðóêòóðà ðàñõîäîâ)
Ед. измерения Руб.

Код по Бюджетной 
классификации Наименование расхода

ПЛАН
Исполнение за 

2022 год

%  
исполнения Отклонение

на год от годовых 
назначений

от годовых 
назначений

1 2 3 4 5 6

786 0000 0000000000 000 АДМИНИСТРАЦИЯ МО «ВЕЛЬСКОЕ» 240 645 838,74 208 570 112,80 86,67 32 075 725,94

786 0102 0000000000 000
Функционирование высшего должностного лица 
субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования

1 621 000,00 1 400 735,04 86,41 220 264,96

786 0102 7110090010 000
Глава муниципального образования.Расходы на 
содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

1 621 000,00 1 400 735,04 86,41 220 264,96

786 0102 7110090010 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

1 254 666,64 1 060 955,74 84,56 193 710,90

786 0102 7110090010 129

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) 
органов

366 333,36 339 779,30 92,75 26 554,06

786 0103 0000000000 000

Функционирование законодательных 
(представительных) органов государственной 
власти и представительных органов муниципальных 
образований

736 707,74 736 707,74 100,00

786 0103 7210090010 000
Председатель Совета Депутатов.Расходы на 
содержание органов местного самоуправления и 
обеспечение их функций

736 707,74 736 707,74 100,00

786 0103 7210090010 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов

561 239,51 561 239,51 100,00

786 0103 7210090010 129

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) 
органов

175 468,23 175 468,23 100,00

786 0104 0000000000 000

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

25 847 279,48 24 801 041,31 95,95 1 046 238,17



23
786 0104 6100078793 000

Непрограмные расходы в области 
общегосударственных вопросов; единая 
субвенция местным бюджетам; осуществление 
государственных полномочий в сфере 
административных правонарушений

105 000,00 105 000,00 100,00

786 0104 6100078793 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 105 000,00 105 000,00 100,00

786 0104 7500090010 000 Обеспечение деятельности ОМС. Расходы на 
содержание ОМС и обеспечение их функций 25 742 279,48 24 696 041,31 95,94 1 046 238,17

786 0104 7500090010 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 16 906 910,26 16 893 366,66 99,92 13 543,60

786 0104 7500090010 122
Иные выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов, за исключением фонда 
оплаты труда

365 630,00 212 897,66 58,23 152 732,34

786 0104 7500090010 129

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) 
органов

5 967 315,00 5 608 402,32 93,99 358 912,68

786 0104 7500090010 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 2 248 846,26 1 745 114,42 77,60 503 731,84

786 0104 7500090010 247 Закупка энергетических ресурсов 233 577,96 216 437,25 92,66 17 140,71

786 0104 7500090010 852 Уплата прочих налогов, сборов 20 000,00 19 823,00 99,11 177,00

786 0106 0000000000 000
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых 
и таможенных органов и органов финансового 
(финансово-бюджетного) надзора

228 000,00 97 941,76 42,96 130 058,24

786 0106 7420090010 000
Обеспечение деятельности КСО;Контрольно-
счетный орган; Расходы на содержание ОМС и 
обеспечение их функций

228 000,00 97 941,76 42,96 130 058,24

786 0106 7420090010 121 Фонд оплаты труда государственных 
(муниципальных) органов 136 000,00 70 222,68 51,63 65 777,32

786 0106 7420090010 129

Взносы по обязательному социальному страхованию 
на выплаты денежного содержания и иные выплаты 
работникам государственных (муниципальных) 
органов

92 000,00 27 719,08 30,13 64 280,92

786 0111 0000000000 000 Резервные фонды 412 391,06 0,00 412 391,06

786 0111 7600091200 000 Резервный фонд администрации муниципального 
образования 412 391,06 0,00 412 391,06

786 0111 7600091200 870 Резервные средства 412 391,06 0,00 412 391,06

786 0113 0000000000 000 Другие общегосударственные вопросы 615 000,00 585 859,82 95,26 29 140,18

786 0113 0240790490 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Комплекс мер по реализации политики в сферах 
культуры, спорта и работы с молодежью на 
территории МО «Вельское» в 2022-2024 годы.» 
Подпрограмма»Обеспечение деятельности ОМС в 
соц.сфере на 2022-2024 годы.;Мероприятия в сфере 
общегосударственных вопросов, осуществляемые 
ОМС; Муниципальная поддержка в сфере СМИ, 
осуществляемая ОМС

615 000,00 585 859,82 95,26 29 140,18

786 0113 0240790490 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 607 500,00 578 359,82 95,20 29 140,18

786 0113 0240790490 853 Уплата иных платежей 7 500,00 7 500,00 100,00

786 0310 0000000000 000
Защита населения и территории от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, 
пожарная безопасность

1 337 608,94 1 080 104,89 80,75 257 504,05

786 0310 0900191530 000

Муниципальная программа МО 
«Вельское»»Повышение пожарной безопасности 
в городском поселении на 2022-2024 
годы»;Мероприятия по повышению уровня пожарной 
безопасности;Мероприятия в сфере обеспечения 
пожарной безопасности, осуществляемые ОМС

475 000,00 307 299,95 64,69 167 700,05

786 0310 0900191530 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 475 000,00 307 299,95 64,69 167 700,05

786 0310 7600091200 000 Резервный фонд администрации муниципального 
образования 87 608,94 87 608,94 100,00

786 0310 7600091200 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 87 608,94 87 608,94 100,00

786 0310 8010090680 000

Расходы в области национальной безопасности 
и правоохранительной деятельности; Защита 
населения и территорий муниципального 
образования от ЧС, осуществляемые органами 
местного самоуправления; Организация и 
осуществление мероприятий по ГО, защите 
населения и территории поселений от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера

2 000,00 0,00 2 000,00

786 0310 8010090680 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 2 000,00 0,00 2 000,00



24

786 0310 8010090690 000

Расходы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности; 
Защита населения и территорий муниципального 
образования от ЧС, осуществляемые органами 
местного самоуправления; 
Участие в предупреждении и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций в границах 
поселения

87 804,00 0,00 87 804,00

786 0310 8010090690 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 87 804,00 0,00 87 804,00

786 0310 8010099010 000

Расходы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности;
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам мун.районов из бюджетов поселений 
на осуществление части полномочий по решению 
вопроса местного значения создание, содержание и 
организация деятельности аварийно-спасательных 
служб на территории поселения в соответствии с 
заключенными соглашениями

635 196,00 635 196,00 100,00

786 0310 8010099010 540 Иные межбюджетные трансферты 635 196,00 635 196,00 100,00

786 0310 8010099040 000

Расходы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности;
Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам мун.районов из бюджетов поселений 
на осуществление части полномочий по решению 
вопроса местного значения на организацию и 
осуществление мероприятий по территориальной 
обороне и гражданской обороне, защите населения 
и территории поселения от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера

50 000,00 50 000,00 100,00

786 0310 8010099040 540 Иные межбюджетные трансферты 50 000,00 50 000,00 100,00

786 0314 0000000000 000 Другие вопросы в области национальной 
безопасности и правоохранительной деятельности 285 000,00 241 840,00 84,86 43 160,00

786 0314 1100091550 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Профилактика терроризма и экстремизма, 
минимизация и (или) ликвидация последствий 
проявлений терроризма и экстремизма на 
территории МО «Вельское» на 2022-2024 годы»;
Мероприятия по обеспечению 
антитеррористической защищенности мест 
массового пребывания людей; 
Обеспечение национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

285 000,00 241 840,00 84,86 43 160,00

786 0314 1100091550 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 285 000,00 241 840,00 84,86 43 160,00

786 0408 0000000000 000 Транспорт 6 718 110,40 6 022 638,00 89,65 695 472,40

786 0408 1000293010 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Поддержка в области дорожного хозяйства 
в городском поселении на 2022-2024 годы»; 
Мероприятия по финансовому обеспечению 
муниципальных услуг по перевозке пассажиров 
автомобильным транспортом общего пользования 
по муниципальным автобусным маршрутам.
Субсидии на возмещение части затрат по 
пассажироперевозкам.

2 445 472,40 1 750 000,00 71,56 695 472,40

786 0408 1000293010 811

Субсидии на возмещение недополученных  
доходов и (или) возмещение фактически 
понесенных затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг

2 445 472,40 1 750 000,00 71,56 695 472,40

786 0408 10002S6360 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Поддержка в области дорожного хозяйства 
в городском поселении на 2022-2024годы»; 
Мероприятия по финансовому обеспечению 
муниципальных услуг по перевозке пассажиров 
автомобильным транспортом общего пользования 
по муниципальным автобусным маршрутам; 
софинансирование организации транспортного 
обслуживания населения на пассажирских 
муниципальных маршрутах автомобильного 
транспорта

4 272 638,00 4 272 638,00 100,00

786 0408 10002S6360 811

Субсидии на возмещение недополученных  
доходов и (или) возмещение фактически 
понесенных затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг

4 272 638,00 4 272 638,00 100,00

786 0409 0000000000 000 Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 41 698 577,81 26 898 009,35 64,51 14 800 568,46



25

786 0409 1000193030 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Поддержка в области дорожного хозяйства 
в городском поселении на 2022-2024 годы»; 
Мероприятия по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог; 
Иные мероприятия, связанные с выполнением 
полномочий в области использовании автодорог и 
осуществления дорожной деятельности

20 094 635,83 20 093 622,95 99,99 1 012,88

786 0409 1000193030 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 20 089 303,65 20 088 290,77 99,99 1 012,88

786 0409 1000193030 853 Уплата иных платежей 5 332,18 5 332,18 100,00

786 0409 10001S0310 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Поддержка в области дорожного хозяйства 
в городском поселении на 2021-2023годы»; 
Мероприятия по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог; Софинансирование 
капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности муниципальных образований 
Архангельской области

9 238 859,72 0,00 9 238 859,72

786 0409 10001S0310 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 9 238 859,72 0,00 9 238 859,72

786 0409 100R37667Д 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Поддержка в области дорожного хозяйства 
в городском поселении на 2022-2024 годы»; 
Национальный проект «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги»;Федеральный проект 
«Безопасность дорожного движения»;
Модернизация нерегулируемых пешеходных 
переходов, светофорных объектов и установка 
светофорных объектов, пешеходных ограждений 
на автомобильных дорогах общего пользования 
местного значения (дорожный фонд Архангельской 
области)

5 100 029,26 3 340 333,40 65,50 1 759 695,86

786 0409 100R37667Д 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 5 100 029,26 3 340 333,40 65,50 1 759 695,86

786 0409 1010183020 000

Муниципальная программа МО «Вельский 
муниципальный район» «Поддержка в области 
дорожной деятельности и пассажирских 
автоперевозок на 2022-2024 годы»; 
Подпрограмма «Развитие и совершенствование 
сети автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в Вельском районе»; 
Содержание автомобильных дорог общего 
пользования местного значения и искусственных 
сооружений на них, а также других объектов 
транспортной инфраструктуры; Мероприятия в 
сфере дорожного хозяйства

4 844 000,00 1 043 000,00 21,53 3 801 000,00

786 0409 1010183020 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 4 844 000,00 1 043 000,00 21,53 3 801 000,00

786 0409 10102S812Д 000

Муниципальная программа МО «Вельский 
муниципальный район» «Поддержка в области 
дорожной деятельности и пассажирских 
автоперевозок» на 2020-2021 годы.  
Подпрограмма «Развитие и совершенствование 
сети автомобильных дорог общего пользования 
местного значения в Вельском раионе»  
на 2020-2021 годы; Ремонт автомобильных 
дорог общего пользования местного 
значения и искуственных сооружений на них; 
Софинансирование дорожной деятельности 
в отношении автомобильных дорог общего 
пользования местного значения, капитального 
ремонта и ремонта дворовых территорий 
многоквартирных домов, проездов к дворовым 
территориям многоквартирных домов населенных 
пунктов, осуществляемых за счет бюджетных 
ассигнований муниципальных дорожных фондов 
(дорожный фонд Архангельской области)

2 421 053,00 2 421 053,00 100,00

786 0409 10102S812Д 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 2 421 053,00 2 421 053,00 100,00

786 0412 0000000000 000
Другие вопросы в области национальной  
экономики 421 000,00 190 041,21 45,14 230 958,79

786 0412 0100292410 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Межевание земельных участков на 2022-2024 
годы»; Мероприятия по межеванию земельных 
участков под многоквартирными жилыми домами; 
Прочие мероприятия в области национальной 
экономики.

228 000,00 182 041,21 79,84 45 958,79

786 0412 0100292410 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 228 000,00 182 041,21 79,84 45 958,79



26
786 0412 0100392410 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Межевание земельных участков на 2022-2024 
годы»; Мероприятия по межеванию земельных 
участков в муниципальную собственность; Прочие 
мероприятия в области национальной экономики

63 000,00 8 000,00 12,70 55 000,00

786 0412 0100392410 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 63 000,00 8 000,00 12,70 55 000,00

786 0412 1200192410 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Подготовка проектов планировки территории и 
выполнение проектно-изыскательских работ на 
2022-2024годы.» Мероприятия по составлению 
проекта планировки и межевания территории. 
Прочие мероприятия в области национальной 
экономики.

130 000,00 0,00 130 000,00

786 0412 1200192410 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 130 000,00 0,00 130 000,00

786 0501 0000000000 000 Жилищное хозяйство 51 279 113,00 39 218 235,52 76,48 12 060 877,48

786 0501 0510193620 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Поддержка жилищного хозяйства на 2022-
2024годы»; Подпрограмма «Капитальный 
ремонт многоквартирных домов»; Мероприятия 
по софинансированию кап.ремонта квартир 
нанимателей жилых помещений; Создание условий 
для населения по жилью

4 192 813,59 4 191 899,44 99,98 914,15

786 0501 0510193620 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 4 192 813,59 4 191 899,44 99,98 914,15

786 0501 0520293620 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Поддержка жилищного хозяйства на 2022-
2024годы»; Подпрограмма «Мероприятия в 
области жилищного хозяйства»; Мероприятия по 
переселению граждан из аварийного жилищного 
фонда, в т.ч. снос аварийных домов; Создание 
условий для населения по жилью

791 921,00 623 692,45 78,76 168 228,55

786 0501 0520293620 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 791 921,00 623 692,45 78,76 168 228,55

786 0501 0520393620 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Поддержка жилищного хозяйства на 2022-
2024годы»; Подпрограмма «Мероприятия в области 
жилищного хозяйства»;Финансовое обеспечение 
организационных жилищных услуг; Создание 
условий для населения по жилью

4 837 378,41 4 413 743,88 91,24 423 634,53

786 0501 0520393620 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 1 554 531,41 1 140 600,41 73,37 413 931,00

786 0501 0520393620 831
Исполнение судебных актов Российской 
Федерации и мировых соглашений по возмещению 
причиненного вреда

2 932 847,00 2 932 846,41 100,00 0,59

786 0501 0520393620 853 Уплата иных платежей 350 000,00 340 297,06 97,23 9 702,94

786 0501 052F367483 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Поддержка жилищного хозяйства на 
2022-2024годы;подпрограмма «Мероприятия в 
области жилищного хозяйства»;Нац.проект»Жилье 
и городская среда»;Фед.проект»Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для 
проживания жилого фонда»;Обеспечение 
мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилого фонда с учетом необходимости 
развития малоэтажного жилищного строительства 
за счет средств , поступивших от государственной 
корпорации - Фонда содействия реформирования 
ЖКХ 

40 198 620,00 29 146 081,75 72,51 11 052 538,25

786 0501 052F367483 853 Уплата иных платежей 40 198 620,00 29 146 081,75 72,51 11 052 538,25

786 0501 052F367484 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Поддержка жилищного хозяйства на 2022-
2024годы. подпрограмма «Мероприятия в области 
жилищного хозяйства»;
Нац.проект»Жилье и городская среда»;
Фед.проект»Обеспечение устойчивого сокращения 
непригодного для проживания жилого фонда»;
Обеспечение мероприятий по переселению 
граждан из аварийного жилого фонда с учетом 
необходимости развития малоэтажного жилищного 
строительства за счет средств бюджетов  
субъектов РФ

820 380,00 594 818,00 72,51 225 562,00

786 0501 052F367484 853 Уплата иных платежей 820 380,00 594 818,00 72,51 225 562,00

786 0501 6700071400 000 Резервный фонд Правительства Архангельской 
области

438 000,00 248 000,00 56,62 190 000,00

786 0501 6700071400 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 438 000,00 248 000,00 56,62 190 000,00

786 0502 0000000000 000 Коммунальное хозяйство 3 979 000,00 3 728 236,43 93,70 250 763,57



27

786 0502 0620290720 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Поддержка коммунального хозяйства 
на 2022-2024 годы»; П
одпрограмма «Мероприятия в области 
коммунального хозяйства»; 
Мероприятия по развитию коммунальной 
инфраструктуры; Строительство объектов ЖКХ 
(водоснабжение, водоотведение)

1 215 510,63 1 211 287,25 99,65 4 223,38

786 0502 0620290720 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 252 300,00 252 300,00 100,00

786 0502 0620290720 414
Бюджетные инвестиции в объекты капитального 
строительства государственной (муниципальной) 
собственности

963 210,63 958 987,25 99,56 4 223,38

786 0502 0620293520 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Поддержка коммунального хозяйства 
на 2022-2024 годы»; 
Подпрограмма « Мероприятия в области 
коммунального хозяйства»; 
Мероприятия по развитию коммунальной 
инфраструктуры; Создание условий для населения в 
сфере коммунального хозяйства

2 763 489,37 2 516 949,18 91,08 246 540,19

786 0502 0620293520 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 1 932 188,47 1 717 992,06 88,91 214 196,41

786 0502 0620293520 247 Закупка энергетических ресурсов 247 811,53 215 516,59 86,97 32 294,94

786 0502 0620293520 811

Субсидии на возмещение недополученных доходов 
и (или) возмещение фактически понесенных затрат 
в связи с производством (реализацией) товаров, 
выполнением работ, оказанием услуг

583 489,37 583 440,53 99,99 48,84

786 0503 0000000000 000 Благоустройство 67 367 872,88 65 552 478,00 97,31 1 815 394,88

786 0503 02101L2990 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Комплекс мер по реализации политики в сферах 
культуры, спорта и работы с молодежью на 
территории МО «Вельское» в 2022-2024 годы.»;  
Подпрограмма «Реализация молодежной политики в 
МО «Вельское» на 2022-2024 годы»; 
Вовлечение молодежи в социальную практику.; 
Реализация федеральной целевой программы 
«Увековечение памяти погибших при защите 
Отечества на 2019 - 2024 годы»

13 533,00 13 533,00 100,00

786 0503 02101L2990 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 13 533,00 13 533,00 100,00

786 0503 0400193630 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Сохранение и благоустройство исторической части 
города Вельска на 2022-2024 годы.»; 
Мероприятия по устройству покрытия проезжей 
части и установка малых архитектурных форм; 
Мероприятия по улучшению облика улиц в 
исторической части города Вельска

2 682 198,69 2 390 790,06 89,14 291 408,63

786 0503 0400193630 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 2 432 198,70 2 140 790,07 88,02 291 408,63

786 0503 0400193630 622 Субсидии автономным учреждениям на иные цели 249 999,99 249 999,99 100,00

786 0503 040F254240 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Сохранение и благоустройство исторической части 
города Вельска на 2022-2024 годы»;  
Национальный проект «Жилье и городская среда»; 
Федеральный прект «Формирование комфортной 
городской среды»; 
Создание комфортной городской среды в малых 
городах и исторических поселениях - победителях 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды

25 000 000,00 25 000 000,00 100,00

786 0503 040F254240 622 Субсидии автономным учреждениям на иные цели 25 000 000,00 25 000 000,00 100,00

786 0503 040F255550 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Сохранение и благоустройство исторической части 
города Вельска на 2022-2024 годы»Национальный 
проект «Жилье и городская среда»; 
Федеральный проект «Формирование комфортной 
городской среды»Реализация программ 
формирования современной городской среды

15 724 141,19 15 724 141,19 100,00

786 0503 040F255550 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 15 724 141,19 15 724 141,19 100,00

786 0503 0700193560 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Развитие ТОС в МО «Вельское» на 2022-2024 годы»; 
Мероприятия по развитию и продвижению ТОС; 
Мероприятия благоустройства по ТОС

104 000,00 103 312,02 99,34 687,98

786 0503 0700193560 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 80 000,00 79 312,02 99,14 687,98

786 0503 0700193560 330 Публичные нормативные выплаты гражданам 
несоциального характера

24 000,00 24 000,00 100,00



28
786 0503 08001S8420 000

Муниципальная программа МО «Вельский 
муниципальный район» «Развитие ТОС Вельского 
района «; Организация и проведение ежегодного 
конкурса проектов ТОС «Общественная 
инициатива»; Развитие ТОС в Вельском районе 

350 000,00 350 000,00 100,00

786 0503 08001S8420 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 350 000,00 350 000,00 100,00

786 0503 0810193530 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Благоустройство территории городского поселения 
на 2022-2024 годы» Подпрограмма «Содержание 
МОП на территории городского поселения»; 
Мероприятия по подготовке и проведению 
праздничных мероприятий; Мероприятия в области 
благоустройства территории

602 261,88 602 261,88 100,00

786 0503 0810193530 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 602 261,88 602 261,88 100,00

786 0503 0810293530 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Благоустройство территории городского 
поселения на 2022-2024годы» Подпрограмма 
«Содержание МОП на территории городского 
поселения»; Мероприятия по содержанию, 
ремонту, обслуживанию, строительству 
элементов благоустройства на территории 
общественных пространств; Мероприятия в области 
благоустройства территории

4 341 099,44 3 607 060,40 83,09 734 039,04

786 0503 0810293530 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 4 341 099,44 3 607 060,40 83,09 734 039,04

786 0503 0810393530 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Благоустройство территории городского поселения 
на 2022-2024годы» Подпрограмма «Содержание 
МОП на территории городского поселения»; 
Мероприятия по весенней и осенней уборке 
мусора; Мероприятия в области благоустройства 
территории

1 090 000,00 1 085 290,00 99,57 4 710,00

786 0503 0810393530 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 1 090 000,00 1 085 290,00 99,57 4 710,00

786 0503 0810493530 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Благоустройство территории городского поселения 
на 2022-2024годы» Подпрограмма «Содержание 
МОП на территории городского поселения»; 
Мероприятия по обслуживанию территории 
общественного назначения; Мероприятия в области 
благоустройства территории

7 470 812,50 7 237 212,57 96,87 233 599,93

786 0503 0810493530 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 6 695 812,50 6 462 212,57 96,51 233 599,93

786 0503 0810493530 622 Субсидии автономным учреждениям на иные цели 775 000,00 775 000,00 100,00

786 0503 0820593580 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Благоустройство территории городского поселения 
на 2022-2024годы» Подпрограмма «Озеленение в 
МО «Вельское»; Работы и услуги, обеспечивающие 
текущее содержание растительных компонентов 
общественных пространств, объектов рекреации; 
Благоустройство в рамках озеленения территории 
поселения

1 235 000,00 1 217 226,25 98,56 17 773,75

786 0503 0820593580 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 1 235 000,00 1 217 226,25 98,56 17 773,75

786 0503 0830693590 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Благоустройство территории городского поселения 
на 2022-2024годы» Подпрограмма «Формирование 
условий и благоустройство уличного освещения»; 
Мероприятия по содержанию уличного освещения; 
Уличное свещение

8 654 826,18 8 121 650,63 93,84 533 175,55

786 0503 0830693590 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 910 000,00 900 259,42 98,93 9 740,58

786 0503 0830693590 247 Закупка энергетических ресурсов 7 744 826,18 7 221 391,21 93,24 523 434,97

786 0503 7600081200 000 Резервный фонд администрации Вельского 
муниципального района Архангельской области 100 000,00 100 000,00 100,00

786 0503 7600081200 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 100 000,00 100 000,00 100,00

786 0505 0000000000 000
Другие вопросы в области жилищно-коммунального 
хозяйства

37 000 000,00 37 000 000,00 100,00

786 0505 040F25424F 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Сохранение и благоустройство исторической части 
города Вельска на 2022-2024 годы»Национальный 
проект «Жилье и городская среда»; Федеральный 
проект «Формирование комфортной городской 
среды»; Софинансирование мероприятий по 
созданию комфортной городской среды в малых 
городах и исторических поселениях - победителях 
Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды за счет средств 
резервного фонда Правительства Российской 
Федерации

37 000 000,00 37 000 000,00 100,00



29
786 0505 040F25424F 622 Субсидии автономным учреждениям  

на иные цели 37 000 000,00 37 000 000,00 100,00

786 0707 0000000000 000 Молодежная политика 113 182,43 112 473,52 99,37 708,91

786 0707 0210190420 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Комплекс мер по реализации политики в сферах 
культуры, спорта и работы с молодежью 
на территории МО «Вельское» в 2022-2024 годы.»;  
Подпрограмма «Реализация молодежной политики 
в МО «Вельское» на 2022-2024 годы»; 
Вовлечение молодежи в социальную практику.; 
Мероприятия в сфере патриотического 
воспитания граждан и муниципальной 
молодежной политики

113 182,43 112 473,52 99,37 708,91

786 0707 0210190420 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 112 734,42 112 473,52 99,77 260,90

786 0707 0210190420 340 Стипендии 448,01 0,00 448,01

786 1001 0000000000 000 Пенсионное обеспечение 10 000,00 0,00 10 000,00

786 1001 0350597010 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Адресная социальная поддержка населения 
на 2022-2024годы.» 
Подпрограмма «Осуществление доплат 
к пенсии лицам, вышедшим на пенсию 
с муниципальной службы»; 
Мероприятия по обеспечению мер, 
предусмотренных действующим законодательством 
о прохождении муниципальной службы; 
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих

10 000,00 0,00 10 000,00

786 1001 0350597010 312 Иные пенсии, социальные доплаты к пенсиям 10 000,00 0,00 10 000,00

786 1003 0000000000 000 Социальное обеспечение населения 164 000,00 132 902,49 81,04 31 097,51

786 1003 0310190540 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Адресная социальная поддержка 
населения на 2022-2024годы.» 
Подпрограмма «Оказание помощи социально-
уязвимым группам населения»; 
Мероприятия по оказанию различных видов 
социальной помощи гражданам; 
Мероприятия в сфере социальной политики, 
осуществляемые ОМС

81 000,00 76 649,79 94,63 4 350,21

786 1003 0310190540 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 62 799,79 61 649,79 98,17 1 150,00

786 1003 0310190540 360 Иные выплаты населению 18 200,21 15 000,00 82,42 3 200,21

786 1003 0320290560 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Адресная социальная поддержка населения на 
2022-2024 годы.» 
Подпрограмма «Социальная поддержка старшего 
поколения»; 
Обеспечение мероприятий, направленных на 
поддержку ветеранов; Финансовое обеспечение 
проведения мероприятий для ветеранов

21 000,00 20 252,70 96,44 747,30

786 1003 0320290560 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 21 000,00 20 252,70 96,44 747,30

786 1003 0330390220 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Адресная социальная поддержка населения 
на 2022-2024 годы.» 
Подпрограмма «Социальная поддержка Почетных 
граждан г.Вельска»; Обеспечение мер 
по социальной поддержке Почетных граждан; 
Исполнение публичных нормативных обязательств 
на реализацию положения «О Почетном гражданине 
г.Вельска»

62 000,00 36 000,00 58,06 26 000,00

786 1003 0330390220 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 37 000,00 11 000,00 29,73 26 000,00

786 1003 0330390220 330
Публичные нормативные выплаты гражданам 
несоциального характера 25 000,00 25 000,00 100,00

786 1004 0000000000 000 Охрана семьи и детства 526 995,00 526 995,00 100,00

786 1004 02102R4970 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Комплекс мер по реализации политики 
в сферах культуры, спорта и работы с молодежью 
на территории МО «Вельское» в 2022-2024 годах.»;  
Подпрограмма «Реализация молодежной политики  
в МО «Вельское» на 2022-2024 годы»; 
Мероприятия по обеспечению жильем молодых 
семей; 
Софинан.реализации мероприятий по обеспечен.
жильем молодых семей 

526 995,00 526 995,00 100,00

786 1004 02102R4970 322 Субсидии гражданам на приобретение жилья 526 995,00 526 995,00 100,00

786 1101 0000000000 000 Физическая культура 285 000,00 243 872,72 85,57 41 127,28



30

786 1101 0230690430 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Комплекс мер по реализации политики 
в сферах культуры, спорта и работы 
с молодежью на территории МО «Вельское» 
в 2022-2024 годы.»;  
Подпрограмма «Развитие физической культуры и 
массового спорта, создание условий 
для организации официальных 
физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий в МО «Вельское» на 2022-2024годы»; 
Мероприятия по организации официальных 
физкультурно-оздоровительных мероприятий 
в МО «Вельское» на 2022-2024годы.; 
Мероприятия в области физической культуры и 
спорта

285 000,00 243 872,72 85,57 41 127,28

786 1101 0230690430 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 270 000,00 243 872,72 90,32 26 127,28

786 1101 0230690430 340 Стипендии 15 000,00 0,00 15 000,00

886 0000 0000000000 000 МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
КУЛЬТУРЫ «ДВОРЕЦ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА» 11 538 849,82 11 538 849,82 100,00

886 0801 0000000000 000 Культура 11 538 849,82 11 538 849,82 100,00

886 0801 0220390440 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Комплекс мер по реализации политики в сферах 
культуры, спорта и работы с молодежью  
на территории МО «Вельское» в 2022-2024 годы.»;  
Подпрограмма «Обеспечение деятельности 
МКУК «ДКиС»;
Мероприятия по обеспечению функционирования 
учреждения; Обеспечение деятельности казенных 
учреждений

8 864 200,00 8 864 200,00 100,00

886 0801 0220390440 111 Фонд оплаты труда учреждений 4 478 926,32 4 478 926,32 100,00

886 0801 0220390440 119

Взносы по обязательному  
социальному страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты работникам 
учреждений

1 476 652,88 1 476 652,88 100,00

886 0801 0220390440 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 2 734 227,49 2 734 227,49 100,00

886 0801 0220390440 247 Закупка энергетических ресурсов 174 393,31 174 393,31 100,00

886 0801 02203S8310 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Комплекс мер по реализации политики 
в сферах культуры, спорта и работы 
с молодежью на территории МО «Вельское» 
в 2022-2024 годы»;  
Подпрограмма «Обеспечение деятельности 
МКУК «ДКиС»; Мероприятия по обеспечению 
функционирования учреждения; 
Софинансирование областной субсидии 
на повышение средней заработной платы 
работников учреждений культуры в целях 
реализации Указа Президента РФ 
от 7 мая 2012 года №597

402 055,72 402 055,72 100,00

886 0801 02203S8310 111 Фонд оплаты труда учреждений 308 798,56 308 798,56 100,00

886 0801 02203S8310 119

Взносы по обязательному  
социальному страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты работникам 
учреждений

93 257,16 93 257,16 100,00

886 0801 0220490460 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Комплекс мер по реализации политики 
в сферах культуры, спорта и работы 
с молодежью на территории МО «Вельское» 
в 2022-2024 годы.»;  
Подпрограмма «Обеспечение деятельности 
МКУК «ДКиС»; 
Проведение мероприятий за счет средств от 
приносящей доход деятельности; 
Обеспечение деятельности казенных учреждений 
от иной приносящей доход деятельности

1 624 225,00 1 624 225,00 100,00

886 0801 0220490460 111 Фонд оплаты труда учреждений 31 357,14 31 357,14 100,00

886 0801 0220490460 112
Иные выплаты персоналу учреждений, 
за исключением фонда оплаты труда 89 517,99 89 517,99 100,00

886 0801 0220490460 119

Взносы по обязательному  
социальному страхованию на выплаты по оплате 
труда работников и иные выплаты работникам 
учреждений

9 494,95 9 494,95 100,00

886 0801 0220490460 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 1 493 132,79 1 493 132,79 100,00

886 0801 0220490460 853 Уплата иных платежей 722,13 722,13 100,00



31

886 0801 0220590440 000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Комплекс мер по реализации политики в сферах 
культуры, спорта и работы с молодежью на 
территории МО «Вельское» в 2022-2024 годы.»;  
Подпрограмма «Обеспечение деятельности МКУК 
«ДКиС»; Мероприятия по обеспечению проведения 
официальных праздников, фестивалей, спортивных 
мероприятий, в т.ч. занесенных в районный реестр 
фестивалей; Финансовая поддержка деятельности 
казенных учреждений

321 856,10 321 856,10 100,00

886 0801 0220590440 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 321 856,10 321 856,10 100,00

886 0801 6700071400 000 Резервный фонд Правительства Архангельской 
области 326 513,00 326 513,00 100,00

886 0801 6700071400 244 Прочая закупка товаров, работ и услуг 326 513,00 326 513,00 100,00

ИТОГО 252 184 688,56 220 108 962,62 87,28 32 075 725,94

Приложение № 5
к решению Совета депутатов  городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области  

«Об исполнении бюджета городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области» за 2022 год» 
№ 125 от 21 марта 2023 года

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ПРОГРАММ И НЕПРОГРАММНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ 
ОБЛАСТИ ЗА 2022 ГОД

Наименование показателя Целевая  
статья

Вид 
 расходов

План  
на 2022 год,  

тыс. руб.

Исполнение  
за 2022 год,  

тыс. руб.

Исполнение  
за 2022 год,  

%

«Отклонение 
сумма,  

тыс. руб.»

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ МО «ВЕЛЬСКОЕ» 213 997,136 187 811,166 87,76 26 185,970

Муниципальная программа МО «Вельское» «Межевание 
земельных участков на 2022-2024 годы» 01 0 00 00000 000 291,000 190,041 65,31 100,959

Мероприятия по межеванию земельных участков под 
многоквартирными жилыми домами 01 0 02 00000 000 228,000 182,041 79,84 45,959

Прочие мероприятия в области национальной экономики 01 0 02 92410 000 228,000 182,041 79,84 45,959

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 0 02 92410 200 228,000 182,041 79,84 45,959

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 01 0 02 92410 240 228,000 182,041 79,84 45,959

Мероприятия по межеванию земельных участков в 
муниципальную собственность

01 0 03 00000 000 63,000 8,000 12,70 55,000

Прочие мероприятия в области национальной экономики 01 0 03 92410 000 63,000 8,000 12,70 55,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 0 03 92410 200 63,000 8,000 12,70 55,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

01 0 03 92410 240 63,000 8,000 12,70 55,000

Муниципальная программа МО «Вельское» «Комплекс 
мер по реализации политики в сферах культуры, спорта 
и работы с молодежью на территории МО «Вельское» на 
2022-2024 годы»

02 0 00 00000 000 12 766,047 12 695,072 99,44 70,975

Подпрограмма «Реализация молодежной политики в МО 
«Вельское» на 2022-2024 годы»

02 1 00 00000 000 653,710 653,002 99,89 0,708

Вовлечение молодежи в социальную практику 02 1 01 00000 000 126,715 126,007 99,44 0,708

Мероприятия в сфере патриотического воспитания 
граждан и муниципальной молодежной политики

02 1 01 90420 000 113,182 112,474 99,37 0,708

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

02 1 01 90420 200 112,734 112,474 99,77 0,260

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

02 1 01 90420 240 112,734 112,474 99,77 0,260

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 1 01 90420 300 0,448 0,000 0,00 0,448

Стипендии 02 1 01 90420 340 0,448 0,000 0,00 0,448

Реализация федеральной целевой программы 
«Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 
2022-2024 годы»

02 1 01 L2990 000 13,533 13,533 100,00 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 1 01 L2990 200 13,533 13,533 100,00 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

02 1 01 L2990 240 13,533 13,533 100,00 0,000



32
 Мероприятия по обеспечению жильем молодых семей 02 1 02 00000 000 526,995 526,995 100,00 0,000

Софинансирование реализации мероприятий по 
обеспечению жильем молодых семей 02 1 02 R4970 000 526,995 526,995 100,00 0,000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 1 02 R4970 300 526,995 526,995 100,00 0,000

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных 
нормативных социальных выплат 02 1 02 R4970 320 526,995 526,995 100,00 0,000

Культура, подпрограмма «Обеспечение деятельности 
МКУК «ДКиС» 00 0 00 00000 000 11 212,337 11 212,337 100,00 0,000

Подпрограмма «Обеспечение деятельности  
МКУК «ДКиС» 02 2 00 00000 000 11 212,337 11 212,337 100,00 0,000

Мероприятия по обеспечению функционирования 
учреждения 02 2 03 00000 000 9 266,256 9 266,256 100,00 0,000

 Софинансирование областной субсидии на повышение 
средней заработной платы работников учреждений 
культуры в целях реализации Указа Президента РФ от 07 
мая 2012 года №597

02 2 03 S8310 000 402,056 402,056 100,00 0,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

02 2 03 S8310 100 402,056 402,056 100,00 0,000

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 2 03 S8310 110 402,056 402,056 100,00 0,000

Обеспечение деятельности казенных учреждений 02 2 03 90440 000 8 864,200 8 864,200 100,00 0,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

02 2 03 90440 100 5 955,579 5 955,579 100,00 0,000

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 2 03 90440 110 5 955,579 5 955,579 100,00 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 2 03 90440 200 2 908,621 2 908,621 100,00 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 2 03 90440 240 2 908,621 2 908,621 100,00 0,000

Проведение мероприятий за счет средств от приносящей 
доход деятельности 02 2 04 00000 000 1 624,225 1 624,225 100,00 0,000

Обеспечение деятельности казенных учреждений от иной 
приносящей доход деятельности 02 2 04 90460 000 1 624,225 1 624,225 100,00 0,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

02 2 04 90460 100 130,370 130,370 100,00 0,000

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 02 2 04 90460 110 130,370 130,370 100,00 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

02 2 04 90460 200 1 493,133 1 493,133 100,00 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

02 2 04 90460 240 1 493,133 1 493,133 100,00 0,000

Иные бюджетные ассигнования 02 2 04 90460 800 0,722 0,722 100,00 0,000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 2 04 90460 850 0,722 0,722 100,00 0,000

Мероприятия по обеспечению проведения официальных 
праздников, фестивалей, спортивных мероприятий, в т.ч. 
занесенных в районный реестр фестивалей

02 2 05 00000 000 321,856 321,856 100,00 0,000

Финансовая поддержка деятельности казенных 
учреждений

02 2 05 90440 000 321,856 321,856 100,00 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

02 2 05 90440 200 321,856 321,856 100,00 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

02 2 05 90440 240 321,856 321,856 100,00 0,000

Подпрограмма «Развитие физической культуры и 
массового спорта, создание условий для организации 
официальных физкультурно-оздоровительных и 
спортивных мероприятий в МО «Вельское» на 2022-2024 
годы»

02 3 00 00000 000 285,000 243,873 85,57 41,127

Мероприятия по организации официальных физкультурно-
оздоровительных и спортивных мероприятий в МО 
«Вельское» 

02 3 06 00000 000 285,000 243,873 85,57 41,127

Мероприятия в области физической культуры и спорта 02 3 06 90430 000 285,000 243,873 85,57 41,127

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 02 3 06 90430 300 15,000 0,000 0,00 15,000

Стипендии 02 3 06 90430 340 15,000 0,000 0,00 15,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

02 3 06 90430 200 270,000 243,873 90,32 26,127



33
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 3 06 90430 240 270,000 243,873 90,32 26,127

Подпрограмма «Обеспечение деятельности органов 
местного самоуправления в социальной сфере на 2022-
2024 годы»

02 4 00 00000 000 615,000 585,860 95,26 29,140

Мероприятия в сфере общегосударственных вопросов, 
осуществляемые органами местного самоуправления 02 4 07 00000 000 615,000 585,860 95,26 29,140

Муниципальная поддержка в сфере СМИ, осуществляемая 
ОМС 02 4 07 90490 000 615,000 585,860 95,26 29,140

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 4 07 90490 200 607,500 578,360 95,20 29,140

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 02 4 07 90490 240 607,500 578,360 95,20 29,140

Иные бюджетные ассигнования 02 4 07 90490 800 7,500 7,500 100,00 0,000

Уплата налогов, сборов и иных платежей 02 4 07 90490 850 7,500 7,500 100,00 0,000

Муниципальная программа МО «Вельское» «Адресная 
социальная поддержка населения на 2022-2024 годы» 03 0 00 00000 000 174,000 132,902 76,38 41,098

Подпрограмма «Оказание помощи социально-уязвимым 
группам населения» 03 1 00 00000 000 81,000 76,650 94,63 4,350

Мероприятия по оказанию различных видов социальной 
помощи гражданам 03 1 01 00000 000 81,000 76,650 94,63 4,350

Мероприятия в сфере социальной политики, 
осуществляемые ОМС 03 1 01 90540 000 81,000 76,650 94,63 4,350

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 1 01 90540 200 62,800 61,650 98,17 1,150

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 1 01 90540 240 62,800 61,650 98,17 1,150

Мероприятия в сфере социальной политики, 
осуществляемые ОМС 03 1 01 90540 000 18,200 15,000 82,42 3,200

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 1 01 90540 300 18,200 15,000 82,42 3,200

Иные выплаты населению 03 1 01 90540 360 18,200 15,000 82,42 3,200

Подпрограмма «Социальная поддержка старшего 
поколения» 03 2 00 00000 000 21,000 20,253 96,44 0,747

Обеспечение мероприятий, направленных на поддержку 
ветеранов 03 2 02 00000 000 21,000 20,253 96,44 0,747

Финансовое обеспечение проведения мероприятий для 
ветеранов 03 2 02 90560 000 21,000 20,253 96,44 0,747

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 2 02 90560 200 21,000 20,253 96,44 0,747

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 03 2 02 90560 240 21,000 20,253 96,44 0,747

Подпрограмма «Социальная поддержка Почетных граждан 
г.Вельска»

03 3 00 00000 000 62,000 36,000 58,06 26,000

Обеспечение мер по социальной поддержке Почетных 
граждан

03 3 03 00000 000 62,000 36,000 58,06 26,000

Исполнение публичных нормативных обязательств 
на реализацию положения «О Почетном гражданине 
г.Вельска»

03 3 03 90220 000 62,000 36,000 58,06 26,000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 3 03 90220 300 25,000 25,000 100,00 0,000

 Публичные нормативные выплаты гражданам 
несоциального характера 

03 3 03 90220 330 25,000 25,000 100,00 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

03 3 03 90220 200 37,000 11,000 29,73 26,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

03 3 03 90220 240 37,000 11,000 29,73 26,000

Подпрограмма «Осуществление доплат к пенсии лицам, 
вышедшим на пенсию с муниципальной службы»

03 5 00 00000 000 10,000 0,000 0,00 10,000

Мероприятия по обеспечению мер, предусмотренных 
действующим законодательством о прохождении 
муниципальной службы

03 5 05 00000 000 10,000 0,000 0,00 10,000

Доплаты к пенсиям муниципальных служащих 03 5 05 97010 000 10,000 0,000 0,00 10,000

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 03 5 05 97010 300 10,000 0,000 0,00 10,000

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 03 5 05 97010 310 10,000 0,000 0,00 10,000

Муниципальная программа МО «Вельское» «Сохранение 
и благоустройство исторической части города Вельска на 
2022-2024 годы»

04 0 00 00000 000 80 406,340 80 114,931 99,64 291,409

Мероприятия по устройству покрытия проезжей части и 
установка малых архитектурных форм

04 0 01 00000 000 2 682,199 2 390,790 89,14 291,409

Мероприятия по улучшению облика улиц в исторической 
части города Вельска 04 0 01 93630 000 2 682,199 2 390,790 89,14 291,409



34
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 0 01 93630 200 2 432,199 2 140,790 88,02 291,409

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 0 01 93630 240 2 432,199 2 140,790 88,02 291,409

Иные межбюджетные трансферты 04 0 01 S8550 540 #ДЕЛ/0! 0,000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 0 01 93630 600 250,000 250,000 100,00 0,000

Субсидии автономным учреждениям 04 0 01 93630 620 250,000 250,000 100,00 0,000

Национальный проект «Жилье и городская среда» 04 0 F0 00000 000 77 724,141 77 724,141 100,00 0,000

Федеральный проект «Формирование комфортной 
городской среды» 04 0 F2 00000 000 77 724,141 77 724,141 100,00 0,000

Софинансирование мероприятий по созданию 
комфортной городской среды в малых городах и 
исторических поселениях-победителях  
Всероссийского конкурса лучших проектов создания 
комфортной городской среды за счет  
средств резервного фонда Правительства  
Российской Федерации

04 0 F2 5424F 000 37 000,000 37 000,000 100,00 0,000

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 0 F2 5424F 600 37 000,000 37 000,000 100,00 0,000

Субсидии автономным учреждениям на иные цели 04 0 F2 5424F 620 37 000,000 37 000,000 100,00 0,000

Создание комфортной городской среды в малых городах 
и исторических поселениях-победителях Всероссийского 
конкурса лучших проектов создания комфортной 
городской среды 

04 0 F2 54240 000 25 000,000 25 000,000 100,00 0,000

Предоставление субсидий бюджетным,  
автономным учреждениям и иным некоммерческим 
организациям 

04 0 F2 54240 600 25 000,000 25 000,000 100,00 0,000

 Субсидии автономным учреждениям на иные цели 04 0 F2 54240 620 25 000,000 25 000,000 100,00 0,000

Мероприятия по реализации программ формирования 
современной городской среды 04 0 F2 55550 000 15 724,141 15 724,141 100,00 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 0 F2 55550 200 15 724,141 15 724,141 100,00 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 04 0 F2 55550 240 15 724,141 15 724,141 100,00 0,000

#ДЕЛ/0! 0,000

Муниципальная программа МО «Вельское» «Поддержка 
жилищного хозяйства на 2022-2024 годы» 05 0 00 00000 000 50 841,113 38 970,234 76,65 11 870,879

Подпрограмма «Капитальный ремонт многоквартирных 
домов» 05 1 00 00000 000 4 192,814 4 191,899 99,98 0,915

Мероприятия по софинансированию кап.ремонта квартир 
нанимателей жилых помещений 05 1 01 00000 000 4 192,814 4 191,899 99,98 0,915

Создание условий для населения по жилью 05 1 01 93620 000 4 192,814 4 191,899 99,98 0,915

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 1 01 93620 200 4 192,814 4 191,899 99,98 0,915

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 1 01 93620 240 4 192,814 4 191,899 99,98 0,915

Подпрограмма «Мероприятия в области жилищного 
хозяйства» 05 2 00 00000 000 5 629,299 5 037,435 89,49 591,864

Мероприятия по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда 05 2 02 00000 000 791,921 623,692 78,76 168,229

Создание условий для населения по жилью 05 2 02 93620 000 791,921 623,692 78,76 168,229

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 2 02 93620 200 791,921 623,692 78,76 168,229

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 2 02 93620 240 791,921 623,692 78,76 168,229

Финансовое обеспечение организационных жилищных 
услуг 05 2 03 00000 000 4 837,378 4 413,743 91,24 423,635

Создание условий для населения по жилью 05 2 03 93620 000 4 837,378 4 413,743 91,24 423,635

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 2 03 93620 200 1 554,531 1 140,600 73,37 413,931

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 05 2 03 93620 240 1 554,531 1 140,600 73,37 413,931

Иные бюджетные ассигнования 05 2 03 93620 800 3 282,847 3 273,143 99,70 9,704

Исполнение судебных актов 05 2 03 93620 830 2 932,847 2 932,846 100,00 0,001

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 2 03 93620 850 350,000 340,297 97,23 9,703

Национальный проект «Жилье и городская среда» 05 2 F0 00000 000 41 019,000 29 740,900 72,51 11 278,100

Федеральный проект «Обеспечение устойчивого 
сокращения непригодного для проживания жилищного 
фонда»

05 2 F3 00000 000 41 019,000 29 740,900 72,51 11 278,100



35
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда с учетом необходимости 
развития малоэтажного жилищного строительства, за 
счет средств, поступивших от гос.корпорации-Фонда 
содействия реформирования ЖКХ

05 2 F3 67483 000 40 198,620 29 146,082 72,51 11 052,538

Иные бюджетные ассигнования 05 2 F3 67483 800 40 198,620 29 146,082 72,51 11 052,538

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 2 F3 67483 850 40 198,620 29 146,082 72,51 11 052,538

Обеспечение мероприятий по переселению граждан 
из аварийного жилого фонда с учетом необходимости 
развития малоэтажного жилищного строительства за счет 
средств бюджетов субъектов РФ

05 2 F3 67484 000 820,380 594,818 72,51 225,562

Иные бюджетные ассигнования 05 2 F3 67484 800 820,380 594,818 72,51 225,562

Уплата налогов, сборов и иных платежей 05 2 F3 67484 850 820,380 594,818 72,51 225,562

Муниципальная программа МО «Вельское» «Поддержка 
коммунального хозяйства на 2022-2024 годы» 06 0 00 00000 000 3 979,000 3 728,236 93,70 250,763

Подпрограмма «Мероприятия в области коммунального 
хозяйства» 06 2 00 00000 000 3 979,000 3 728,236 93,70 250,763

Мероприятия по развитию коммунальной инфраструктуры 06 2 02 00000 000 3 979,000 3 728,236 93,70 250,763

Создание условий для населения в сфере коммунального 
хозяйства 06 2 02 93520 000 2 763,489 2 516,949 91,08 246,540

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 06 2 02 93520 200 2 180,000 1 933,509 88,69 246,491

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 06 2 02 93520 240 2 180,000 1 933,509 88,69 246,491

Иные бюджетные ассигнования 06 2 02 93520 800 583,489 583,441 99,99 0,048

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам

06 2 02 93520 810 583,489 583,441 99,99 0,048

Строительство объектов ЖКХ (водоснабжение, 
водоотведение) 06 2 02 98720 000 1 215,511 1 211,287 99,65 4,223

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 06 2 02 98720 200 252,300 252,300 100,00 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 06 2 02 98720 240 252,300 252,300 100,00 0,000

Капитальные вложения в объекты недвижимого имущества 
государственной (муниципальной) собственности 06 2 02 98720 400 963,211 958,987 99,56 4,223

Бюджетные инвестиции 06 2 02 98720 410 963,211 958,987 99,56 4,223

Муниципальная программа МО «Вельское» «Развитие 
территориального общественного самоуправления в МО 
«Вельское» на 2022-2024 годы»

07 0 00 00000 000 104,000 103,312 99,34 0,688

Мероприятия по развитию и продвижению ТОС 07 0 01 00000 000 104,000 103,312 99,34 0,688

Мероприятия благоустройства по ТОС 07 0 01 93560 000 104,000 103,312 99,34 0,688

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

07 0 01 93560 200 80,000 79,312 99,14 0,688

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

07 0 01 93560 240 80,000 79,312 99,14 0,688

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 07 0 01 93560 300 24,000 24,000 100,00 0,000

 Публичные нормативные выплаты гражданам 
несоциального характера 

07 0 01 93560 330 24,000 24,000 100,00 0,000

Муниципальная программа МО «Вельское» 
«Благоустройство территории городского поселения на 
2022-2024 годы»

08 0 00 00000 000 23 394,000 21 870,702 93,49 1 523,298

Подпрограмма «Содержание мест общего пользования на 
территории городского поселения»

08 1 00 00000 000 13 504,174 12 531,825 92,80 972,349

Мероприятия по подготовке и проведению праздничных 
мероприятий

08 1 01 00000 000 602,262 602,262 100,00 0,000

Мероприятия в области благоустройства территории 08 1 01 93530 000 602,262 602,262 100,00 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

08 1 01 93530 200 602,262 602,262 100,00 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

08 1 01 93530 240 602,262 602,262 100,00 0,000

Мероприятия по содержанию, ремонту, обслуживанию, 
строительству элементов благоустройства на территории 
общественных пространств

08 1 02 00000 000 4 341,099 3 607,060 83,09 734,039

Мероприятия в области благоустройства территории 08 1 02 93530 000 4 341,099 3 607,060 83,09 734,039

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 1 02 93530 200 4 341,099 3 607,060 83,09 734,039

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 1 02 93530 240 4 341,099 3 607,060 83,09 734,039

Мероприятия по весенней и осенней уборке мусора 08 1 03 00000 000 1 090,000 1 085,290 99,57 4,710



36
Мероприятия в области благоустройства территории 08 1 03 93530 000 1 090,000 1 085,290 99,57 4,710

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 1 03 93530 200 1 090,000 1 085,290 99,57 4,710

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 1 03 93530 240 1 090,000 1 085,290 99,57 4,710

Мероприятия по обслуживанию территории 
общественного назначения 08 1 04 00000 000 7 470,813 7 237,213 96,87 233,600

Мероприятия в области благоустройства территории 08 1 04 93530 000 7 470,813 7 237,213 96,87 233,600

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 1 04 93530 200 6 695,813 6 462,213 96,51 233,600

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 1 04 93530 240 6 695,813 6 462,213 96,51 233,600

Предоставление субсидий бюджетным, автономным 
учреждениям и иным некоммерческим организациям 08 1 04 93530 600 775,000 775,000 100,00 0,000

Субсидии автономным учреждениям 08 1 04 93530 620 775,000 775,000 100,00 0,000

Подпрограмма «Озеленение в МО «Вельское» 08 2 00 00000 000 1 235,000 1 217,226 98,56 17,774

Работы и услуги, обеспечивающие текущее содержание 
растительных компонентов общественных пространств, 
объектов рекреации

08 2 05 00000 000 1 235,000 1 217,226 98,56 17,774

Благоустройство в рамках озеленения территории 
поселения 08 2 05 93580 000 1 235,000 1 217,226 98,56 17,774

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 2 05 93580 200 1 235,000 1 217,226 98,56 17,774

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 2 05 93580 240 1 235,000 1 217,226 98,56 17,774

Подпрограмма «Формирование условий и 
благоустройство уличного освещения» 08 3 00 00000 000 8 654,826 8 121,651 93,84 533,175

Мероприятия по содержанию уличного освещения 08 3 06 00000 000 8 654,826 8 121,651 93,84 533,175

Уличное освещение 08 3 06 93590 000 8 654,826 8 121,651 93,84 533,175

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 3 06 93590 200 8 654,826 8 121,651 93,84 533,175

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 08 3 06 93590 240 8 654,826 8 121,651 93,84 533,175

Муниципальная программа МО «Вельское» «Повышение 
пожарной безопасности в городском поселении на 2022-
2024 годы»

09 0 00 00000 000 475,000 307,300 64,69 167,700

Мероприятия по повышению уровня пожарной 
безопасности 09 0 01 00000 000 475,000 307,300 64,69 167,700

Мероприятия в сфере обеспечения пожарной 
безопасности, осуществляемые органами местного 
самоуправления

09 0 01 91530 000 475,000 307,300 64,69 167,700

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

09 0 01 91530 200 475,000 307,300 64,69 167,700

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

09 0 01 91530 240 475,000 307,300 64,69 167,700

Муниципальная программа МО «Вельское» «Поддержка в 
области дорожного хозяйства в городском поселении на 
2022-2024 годы»

10 0 00 00000 000 41 151,636 29 456,595 71,58 11 695,041

Национальный проект «Безопасные и качественные 
автомобильные дороги»

10 0 R0 00000 000 5 100,029 3 340,333 65,50 1 759,696

Федеральный проект «Безопасность дорожного движения» 10 0 R3 00000 000 5 100,029 3 340,333 65,50 1 759,696

Модернизация нерегулируемых пешеходных переходов, 
светофорных объектов и установка светофорных объектов, 
пешеходных ограждений на автомобильных дорогах 
общего пользования местного значения (дорожный фонд 
Архангельской области)

10 0 R3 7667Д 000 5 100,029 3 340,333 65,50 1 759,696

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

10 0 R3 7667Д 200 5 100,029 3 340,333 65,50 1 759,696

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

10 0 R3 7667Д 240 5 100,029 3 340,333 65,50 1 759,696

Мероприятия по строительству, реконструкции, 
капитальному ремонту, ремонту и содержанию 
автомобильных дорог

10 0 01 00000 000 20 094,637 20 093,623 99,99 1,014

Иные мероприятия, связанные с выполнением полномочий 
в области использования автомобильных дорог и 
осуществления дорожной деятельности

10 0 01 93030 000 20 094,637 20 093,623 99,99 1,014

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

10 0 01 93030 200 20 089,305 20 088,291 99,99 1,014

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

10 0 01 93030 240 20 089,305 20 088,291 99,99 1,014

Иные бюджетные ассигнования 10 0 01 93030 800 5,332 5,332 100,00 0,000



37
Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам

10 0 01 93030 810 5,332 5,332 100,00 0,000

Софинансирование капитальных вложений в объекты 
муниципальной собственности муниципальных 
образований Архангельской области

10 0 01 S0310 000 9 238,860 0,000 0,00 9 238,860

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10 0 01 S0310 200 9 238,860 0,000 0,00 9 238,860

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10 0 01 S0310 240 9 238,860 0,000 0,00 9 238,860

Мероприятия по финансовому обеспечению 
муниципальных услуг по перевозке пассажиров 
автомобильным транспортом общего пользования по 
муниципальным автобусным маршрутам.

10 0 02 00000 000 6 718,110 6 022,638 89,65 695,472

Субсидии на возмещение части затрат по 
пассажироперевозкам 10 0 02 93010 000 2 445,472 1 750,000 71,56 695,472

Иные бюджетные ассигнования 10 0 02 93010 800 2 445,472 1 750,000 71,56 695,472

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам

10 0 02 93010 810 2 445,472 1 750,000 71,56 695,472

  Софинансирование организации транспортного 
обслуживания населения на пассажирских муниципальных 
маршрутах автомобильного транспорта 

10 0 02 S6360 000 4 272,638 4 272,638 100,00 0,000

 Иные бюджетные ассигнования 10 0 02 S6360 800 4 272,638 4 272,638 100,00 0,000

 Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих 
организаций), индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам 

10 0 02 S6360 810 4 272,638 4 272,638 100,00 0,000

Муниципальная программа МО «Вельское» «Профилактика 
терроризма и экстремизма, минимизация и (или) 
ликвидация последствий проявлений терроризма и 
экстремизма на территории МО «Вельское» на 2022-2024 
годы»

11 0 00 00000 000 285,000 241,840 84,86 43,160

Мероприятия по обеспечению антитеррористической 
защищенности мест массового пребывания людей 11 0 00 00000 000 285,000 241,840 84,86 43,160

Обеспечение национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 11 0 00 91550 000 285,000 241,840 84,86 43,160

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 91550 200 285,000 241,840 84,86 43,160

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 91550 240 285,000 241,840 84,86 43,160

Муниципальная программа МО «Вельское» «Подготовка 
проектов планировки территории и выполнение проектно-
изыскательских работ на 2022-2024 годы»

12 0 00 00000 000 130,000 0,000 0,00 130,000

Мероприятия по составлению проекта планировки и 
межевания территории.

12 0 01 00000 000 130,000 0,000 0,00 130,000

Прочие мероприятия в области национальной экономики 12 0 01 92410 000 130,000 0,000 0,00 130,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

12 0 01 92410 200 130,000 0,000 0,00 130,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

12 0 01 92410 240 130,000 0,000 0,00 130,000

НЕПРОГРАММНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 30 572,500 28 483,744 93,17 2 088,756

Обеспечение функционирования главы муниципального 
образования 

71 0 00 00000 000 1 621,000 1 400,735 86,41 220,265

Глава муниципального образования 71 1 00 00000 000 1 621,000 1 400,735 86,41 220,265

Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций

71 1 00 90010 000 1 621,000 1 400,735 86,41 220,265

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

71 1 00 90010 100 1 621,000 1 400,735 86,41 220,265

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

71 1 00 90010 120 1 621,000 1 400,735 86,41 220,265

Обеспечение деятельности Совета депутатов 72 0 00 00000 000 736,708 736,708 100,00 0,000

Председатель Совета депутатов 72 1 00 00000 000 736,708 736,708 100,00 0,000

Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций

72 1 00 90010 000 736,708 736,708 100,00 0,000

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

72 1 00 90010 100 736,708 736,708 100,00 0,000



38
Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 72 1 00 90010 120 736,708 736,708 100,00 0,000

Функционирование Правительства Российской 
Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской 
Федерации, местных администраций

00 0 00 00000 000 25 847,279 24 801,041 95,95 1 046,238

Обеспечение деятельности органов местного 
самоуправления 75 0 00 00000 000 25 742,279 24 696,041 95,94 1 046,238

Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 75 0 00 90010 000 25 742,279 24 696,041 95,94 1 046,238

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

75 0 00 90010 100 23 239,855 22 714,666 97,74 525,189

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов 75 0 00 90010 120 23 239,855 22 714,666 97,74 525,189

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 00 90010 200 2 482,424 1 961,552 79,02 520,872

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 75 0 00 90010 240 2 482,424 1 961,552 79,02 520,872

Иные бюджетные ассигнования 75 0 00 90010 800 20,000 19,823 99,12 0,177

Уплата налогов, сборов и иных платежей 75 0 00 90010 850 20,000 19,823 99,12 0,177

Непрограмные расходы в области общегосударственных 
вопросов; единая субвенция местным бюджетам 61 0 00 00000 000 105,000 105,000 100,00 0,000

Непрограмные расходы в области общегосударственных 
вопросов; единая субвенция местным бюджетам 61 0 00 00000 000 105,000 105,000 100,00 0,000

Осуществление государственных полномочий в сфере 
административных правонарушений 61 0 00 78793 000 105,000 105,000 100,00 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 61 0 00 78793 200 105,000 105,000 100,00 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 61 0 00 78793 240 105,000 105,000 100,00 0,000

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного)надзора

00 0 00 00000 000 228,000 97,942 42,96 130,058

Обеспечение деятельности КСО 74 0 00 00000 000 228,000 97,942 42,96 130,058

Контрольно-счетный орган 74 2 00 00000 000 228,000 97,942 42,96 130,058

Расходы на содержание органов местного 
самоуправления и обеспечение их функций 74 2 00 90010 000 228,000 97,942 42,96 130,058

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения 
выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, 
органами управления государственными внебюджетными 
фондами

74 2 00 90010 100 228,000 97,942 42,96 130,058

Расходы на выплаты персоналу государственных 
(муниципальных) органов

74 2 00 90010 120 228,000 97,942 42,96 130,058

Резервные фонды 00 0 00 00000 000 500,000 87,609 17,52 412,391

Резервные фонд 76 0 00 00000 000 500,000 87,609 17,52 412,391

Резервный фонд администрации муниципального 
образования

76 0 00 91200 000 500,000 87,609 17,52 412,391

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

76 0 00 91200 200 87,609 87,609 100,00 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

76 0 00 91200 240 87,609 87,609 100,00 0,000

Иные бюджетные ассигнования 76 0 00 91200 800 412,391 0,000 0,00 412,391

Резервные средства 76 0 00 91200 870 412,391 0,000 0,00 412,391

Расходы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

80 0 00 00000 000 775,000 685,196 88,41 89,804

Создание, содержание и организация деятельности 
аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-
спасательных формирований на территории поселения, 
осуществляемые органами местного самоуправления

80 1 00 00000 000 725,000 635,196 87,61 89,804

 Организация и осуществление мероприятий по 
ГО, защите населения и территории поселений от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера

80 1 00 90680 000 2,000 0,000 0,00 2,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

80 1 00 90680 200 2,000 0,000 0,00 2,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

80 1 00 90680 240 2,000 0,000 0,00 2,000



39
Участие в предупреждении и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций в границах поселения 80 1 00 90690 000 87,804 0,000 0,00 87,804

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 80 1 00 90690 200 87,804 0,000 0,00 87,804

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 80 1 00 90690 240 87,804 0,000 0,00 87,804

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
муниципальных районов из бюджетов поселений на 
осуществление части полномочий по решению вопроса 
местного значения создание, содержание и организация 
деятельности аварийно-спасательных служб на 
территории поселений в соответствии с заключенными 
соглашениями

80 1 00 99010 000 635,196 635,196 100,00 0,000

Межбюджетные трансферты 80 1 00 99010 500 635,196 635,196 100,00 0,000

Иные межбюджетные трансферты 80 1 00 99010 540 635,196 635,196 100,00 0,000

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
мун.районов из бюджетов поселений на осуществление 
части полномочий по решению вопроса местного значения 
на организацию и осуществление мероприятий по 
территориальной обороне и гражданской обороне, защите 
населения и территории поселения от чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера

80 1 00 99040 000 50,000 50,000 100,00 0,000

Межбюджетные трансферты 80 1 00 99040 500 50,000 50,000 100,00 0,000

Иные межбюджетные трансферты 80 1 00 99040 540 50,000 50,000 100,00 0,000

Резервный фонд 76 0 00 00000 000 100,000 100,000 100 0

Резервный фонд администрации Вельского 
муниципального района  Архангельской области 76 0 00 81200 000 100,000 100,000 100,00 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 76 0 00 81200 200 100,000 100,000 100,00 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 76 0 00 81200 240 100,000 100,000 100,00 0,000

Резервный фонд Правительства Архангельской области 67 0 00 71400 000 764,513 574,513 75,15 190,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 67 0 00 71400 200 764,513 574,513 75,15 190,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 67 0 00 71400 240 764,513 574,513 75,15 190,000

ПРОЧИЕ ПРОГРАММЫ 00 0 00 00000 000 7 615,053 3 814,053 50,09 3 801,000

Муниципальная программа МО «Вельский муниципальный 
район» «Развитие территориального общественного 
самоуправления Вельского района»

08 0 00 00000 000 350,000 350,000 100,00 0,000

Подпрограмма «Организация и проведение ежегодного 
конкурса проектов ТОС «Общественная инициатива» 08 0 01 00000 000 350,000 350,000 100,00 0,000

Развитие ТОС в Вельском районе 08 0 01 S8420 000 350,000 350,000 100,00 0,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

08 0 01 S8420 200 350,000 350,000 100,00 0,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

08 0 01 S8420 240 350,000 350,000 100,00 0,000

Муниципальная программа МО «Вельский муниципальный 
район»»Поддержка в области дорожной деятельности 
и пассажирских автоперевозок на 2022-2024 годы»; 
Подпрограмма «Развитие и совершенствование сети 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения в Вельском районе»;

10 1 00 00000 000 7 265,053 3 464,053 47,68 3 801,000

 «Содержание дорог общего пользования местного 
значения и искусственных сооружений на них, а также 
других объектов транспортной инфраструктуры

10 1 01 00000 000 4 844,000 1 043,000 21,53 3 801,000

Мероприятия в сфере дорожного хозяйства 10 1 01 83020 000 4 844,000 1 043,000 21,53 3 801,000

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10 1 01 83020 200 4 844,000 1 043,000 21,53 3 801,000

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10 1 01 83020 240 4 844,000 1 043,000 21,53 3 801,000

  Ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения и искуственных сооружений на них 10 1 02 00000 000 2 421,053 2 421,053 100,00 0,000

Софинансирование дорожной деятельности в отношении 
автомобильных дорог общего пользования местного 
значения, капитального ремонта и ремонта дворовых 
территорий многоквартирных домов, проездов к 
дворовым территориям многоквартирных домов 
населенных пунктов, осуществляемых за счет бюджетных 
ассигнований муниципальных дорожных фондов 
(дорожный фонд Архангельской области)

10 1 02 S812Д 000 2 421,053 2 421,053 100,00 0,000

 Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 

10 1 02 S812Д 200 2 421,053 2 421,053 100,00 0,000



40
 Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд 10 1 02 S812Д 240 2 421,053 2 421,053 100,00 0,000

ВСЕГО 252 184,689 220 108,963 87,28 32 075,726

Приложение № 6 
к решению Совета депутатов городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области  

«Об отчете об исполнении бюджета городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области  
за 2022 г. № 125 от 21.03.2023 г.

ИСПОЛНЕНИЕ  РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ»  
ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ ЗА 2022 ГОДА  

ПО БЮДЖЕТОПОЛУЧАТЕЛЯМ ПОДРАЗДЕЛАМ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ 
РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РФ

Наименование
План  Уточненный План Фактическое исполнение

На 2022 год на  2022 год Исполнение  
на 01.01.23 г. 

% исполнение  
к плану 

Отклонение  
от плана тыс. руб.

Администрация МО «Вельское» 122095 240645,839 208570,113 87 32076

МКУК «Дворец культуры и спорта» 9374 11538,850 11538,850 100 0

Итого 131469 252184,689 220108,963 87,28 32075,726
Приложение № 7

К решению Совета депутатов городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области 
«Об отчете об исполнении бюджета городского поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архангельской области  

за 2022 г.» от 21.03.2023г. № 125

СПРАВКА ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО 
ПОСЕЛЕНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ 

ОБЛАСТИ ЗА 2022 ГОДА В РАЗРЕЗЕ РАЗДЕЛОВ ПОДРАЗДЕЛОВ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ 
КЛАССИФИКАЦИИ РАСХОДОВ БЮДЖЕТОВ РФ

№ расп. Дата Краткое содержание цели расходов Код Финансирование 
руб. Сумма (руб.)

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

277-р 23 .11.2022 г.
На оплату расходов для подвоза воды населению, которое осталось без 
водоснабжения, на территории Вельского городского поселения, был введен 
режим повышенной готовности, в связи с отсутствием водоснабжения

0310 87 608,94 87 608,94

Культура и Спорт

Социальная политика

Жилищно-коммунальное хозяйство

Органы Управления

Всего расходов 87 608,94 87 608,94

Остаток резервного фонда 412 391,06 412 391,06

РЕШЕНИЕ № 126  
ОТ 21 МАРТА 2023 ГОДА 

Об отчёте председателя Совета депутатов городского по-
селения «Вельское» Вельского муниципального района об-
ласти V созыва за 2022 год.

В соответствии с Уставом городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области, Совет 
депутатов городского поселения «Вельское» Вельского муници-
пального района Архангельской области пятого созыва

РЕШАЕТ:
Отчет председателя Совета депутатов городского поселения 

«Вельское» Вельского муниципального района Архангельской 
области о работе Совета депутатов городского поселения «Вель-
ское» Вельского муниципального района Архангельской области 
V созыва за 2022 год принять к сведению (приложение №1).

Председатель Совета депутатов городского поселения 
«Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области В.И. Горбунов

Глава городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области Д.В. Ежов



41
РЕШЕНИЕ № 127  

ОТ 21 МАРТА 2023 ГОДА 

О дополнении перечня геонимов, входящих в состав МО 
«Вельское».

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 
06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Протоколом № 1 от 14 
февраля 2023 года общественной комиссии по городской топо-
нимике, в связи с необходимостью присвоения адресов строя-
щимся объектам, Совет депутатов городского поселения «Вель-
ское» Вельского муниципального района Архангельской области 
РЕШАЕТ:

1. Дополнить перечень геонимов, входящих в состав МО «Вель-
ское»:

улица Дмитрия Чернакова, 
улица Адмирала Кичева, 
улица Николая Фокина, 
улица им. И.В. Дьякова, 
улица Пионерская.
2. Настоящее решение опубликовать в средствах массовой ин-

формации.
Председатель Совета депутатов городского поселения 

«Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области В.И. Горбунов

Глава городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области Д.В. Ежов

СВЕДЕНИЯ О ЧИСЛЕННОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ И 
РАБОТНИКОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ «ВЕЛЬСКОЕ» ЗА 2022 ГОД 

N  
п/п Показатель                

Числен- 
ность 

(единиц)  

Фактические 
затраты  

на  денежное   
содержание  

(тыс. руб)  

1   Выборные должности                        2 1622,2

2    Работников в администрации          
всего, в том числе: 31,6 16963,6

2.1 
Муниципальные служащие в 
администрации                           

29,5 16331,4

3   Работники муниципальных 
учреждений всего, в том числе:                             7,8 4819,1

3.1 работники культуры 7,8 4819,1

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ 
ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО 
РАССМОТРЕНИЮ ОТЧЕТА ОБ ИСПОЛНЕНИИ 

БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
«ВЕЛЬСКОЕ» ВЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ  
ЗА 2022 ГОД

 
2 марта 2023 года в 17 часов 10 минут в помещении Совета де-

путатов городского поселения «Вельское», расположенном по 
адресу: Архангельская обл., г. Вельск, ул. Нечаевского, д.3, каби-
нет №3 проведены публичные слушания по рассмотрению отчета 
об исполнении бюджета городского поселения «Вельское» Вель-
ского муниципального района Архангельской области за 2022 год. 

Присутствовали: 16 человек.
Решили: одобрить отчет об исполнении бюджета городского 

поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архан-

гельской области за 2022 год. 
Итоги голосования: «за» - 16 ,  «против» - нет, «воздержались» 

- нет.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНОВ 
НА ПРАВО ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДОГОВОРОВ 

АРЕНДЫ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, КОТОРЫЕ 
СОСТОЯТСЯ 4 МАЯ 2023 ГОДА

 
 Организатор аукциона, контактная информация: Адми-

нистрация городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области, юридический (по-
чтовый) адрес: 165 150, Архангельская область, Вельский район, 
город Вельск, улица Советская, дом 33, E-mail: org_adm@mail.ru., 
телефон: 8 (81836) 6-14-84, 6-00-82, факс: 6-30-02.

Аукцион, проводится открытым по составу участников и по фор-
ме подачи предложений о цене, в соответствии с требованиями 
ст. 39.11, 39.12 Земельного кодекса РФ.

Дата, время и место проведения аукциона: 4 мая 2023 г. в 
10:00 ч. в административном здании, по адресу: Архангельская 
область, Вельский район, г. Вельск, ул. Советская, д. 33 (кааб. № 
10). В связи с неблагоприятной эпидемиологической ситуа-
цией, всем претендентам, допущенным к участию в аукцио-
не, при себе иметь средства индивидуальной защиты – пер-
чатки, маски. 

Дата и место подведения итогов аукциона: до 17 часов 
00 минут 5 мая 2023 года в здании администрации городского 
поселения «Вельское» Вельского муниципального района Архан-
гельской области, по адресу: Архангельская область, Вельский 
район, г. Вельск, ул. Советская, д. 33 (каб. № 10).

На аукцион выставлено:
Лот № 1: Земельный участок, находящийся в муниципальной 

собственности МО «Вельское», площадью 1045 кв. м с кадастро-
вым номером 29:01:190305:728 (категория земель – земли насе-
ленных пунктов), адрес (описание местоположения): Архангель-
ская область, Вельский район, город Вельск, улица Радужная, 
разрешенное использование – для индивидуального жилищного 
строительства.

Сведения об имеющихся ограничениях (обременениях): не 
установлено.

Начальная цена предмета аукциона (размер ежегодной аренд-
ной платы за земельный участок), 2% от кадастровой стоимости 
– 7231,00 рублей (без НДС);

повышение начальной цены предмета аукциона (шаг аукциона) 
3% от начальной цены предмета аукциона: 216,93 рублей;

размер задатка для участия в аукционе 100% от начальной цены 
предмета аукциона: 7231,00 рублей.

Срок аренды земельного участка: 20 лет.
Земельный участок расположен в зоне Ж-1 (зона индивидуаль-

ной жилой застройки). 
Территория земельного участка организована, транспортная 

доступность удовлетворительная, ближайшее окружение участка 
– аналогичные участки.

Параметры застройки земельного участка в зоне Ж-1, установ-
лены согласно Правил землепользования и застройки МО «Вель-
ское». 

Предварительные сведения о технических условиях подключе-
ния к сетям инженерно-технического обеспечения объекта капи-
тального строительства: к сетям электроснабжения – возможно, к 
сетям газоснабжения: возможно, сети водоснабжения нет, водо-
отведения – нет, к сетям теплоснабжения – нет. Размер стоимости 
технологического присоединения к электрическим сетям и усло-
виях ее внесения, определяется на момент фактического подклю-
чения, организациями, эксплуатирующими сети.

Аукцион проводится на основании распоряжения администра-
ции городского поселения «Вельское» Вельского муниципального 
района Архангельской области от 23 марта 2023 года № 54-р.

Общие сведения: 
Аукционная документация, содержащая извещение о про-

ведении аукциона, форму заявки на участие в аукционе, 
проект договора аренды земельного участка, размещены 



42
на официальном сайте Российской Федерации для размещения 
информации о проведении торгов - www.torgi.gov.ru, а так же из-
вещение о проведении аукциона размещено на официальном 
сайте администрации городского поселения «Вельское» Вель-
ского муниципального района Архангельской области - www.мо-
вельское.рф и в газете «Наш Вельск». Аукционная документация 
предоставляется на безвозмездной основе.

Осмотр земельного участка на местности производится в 
присутствии представителя организатора аукциона по мере по-
ступления заявок на участие в аукционе.

Дата и время начала приема заявок: с 29 марта 2023 года 
с 8 ч. 

Дата и время окончания приема заявок: 2 мая 2023 года 
до 17 ч.

Место и время приема заявок: заявки на участие в аукцио-
не принимаются в администрации городского поселения «Вель-
ское» Вельского муниципального района Архангельской области 
по адресу: Архангельская область, Вельский район, г. Вельск, ул. 
Советская, д. 33 (каб. № 6) по рабочим дням: с понедельника по 
пятницу с 8 до 17 чю, перерыв с 13 по 14 ч. (время московское).

Для участия в аукционе заявитель вносит задаток в срок 
не позднее 28 апреля 2023 года на следующие реквизи-
ты: УФК по Архангельской области и Ненецкому автономно-
му округу (Администрация МО «Вельское» л/с 05243002140), 
ИНН 2907010999; КПП 290701001; БИК 011117401; ОГРН 
1052907034762; ОКПО 51772951; Код ОКТМО 11605101001; 
ОКВЭД 75.11.31., р/счет №03232643116051012400, к/счет 
№40102810045370000016, Отделение Архангельск Банка Рос-
сии//УФК по Архангельской области и Ненецкому автономному 
округу г.Архангельск. В назначении платежа обязательно ука-
зать: «Задаток на участие в аукционе на право заключения до-
говора аренды земельного участка с кадастровым номером: __».

Задаток должен поступить на счет организатора торгов 
до 11:00 часов 03 мая 2023 года (время московское).

Организатор аукциона принимает решение об отказе в про-
ведении аукциона в случаях выявления обстоятельств, пред-
усмотренных пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса РФ. 
Извещение об отказе в проведении аукциона размещается на 
официальном сайте организатором аукциона в течение трех 
дней со дня принятия данного решения. Организатор аукциона 
в течение трех дней со дня принятия решения об отказе в прове-
дении аукциона обязан известить участников аукциона об отказе 
в проведении аукциона и возвратить его участникам внесенные 
задатки.

Перечень представляемых заявителями документов:
1) Заявка на участие в аукционе по установленной форме с 

указанием банковских реквизитов счета для возврата задатка.
2) Копии документов, удостоверяющих личность заявителя 

(для граждан копия 20 страниц паспорта).
3) Надлежащим образом заверенный перевод на русский язык 

документов о государственной регистрации юридического лица 
в случае, если претендентом является иностранное юридиче-
ское лицо;

4) Платежный документ с отметкой банка об исполнении, под-
тверждающий внесение задатка. 

В случае, если заявка подается представителем претенден-
та, она должна содержать доверенность на осуществление 
действий от имени претендента, оформленную в соответствии 
с требованиями, установленными гражданским законодатель-
ством РФ. 

К данным документам прилагается их опись. 
Заявка и опись составляются в двух экземплярах, один из ко-

торых остается у продавца, другой – у заявителя.
Соблюдение заявителем указанных требований означает, что 

заявка и документы, представляемые одновременно с заявкой, 
поданы от имени заявителя.

Один заявитель вправе подать только одну заявку на участие 
в аукционе.

Заявка на участие в аукционе, поступившая по истечении сро-
ка приема заявок, возвращается заявителю в день ее поступле-
ния.

Заявитель имеет право отозвать принятую организатором 
аукциона заявку на участие в аукционе до дня окончания срока 
приема заявок, уведомив об этом в письменной форме органи-

затора аукциона. Организатор аукциона обязан возвратить за-
явителю внесенный им задаток в течение трех рабочих дней со 
дня поступления уведомления об отзыве заявки. В случае отзыва 
заявки заявителем позднее дня окончания срока приема заявок 
задаток возвращается в порядке, установленном для участников 
аукциона.

Заявитель не допускается к участию в аукционе в следу-
ющих случаях:

1) непредставление необходимых для участия в аукционе до-
кументов или представление недостоверных сведений;

2) непоступление задатка на дату рассмотрения заявок на уча-
стие в аукционе;

3) подача заявки на участие в аукционе лицом, которое в соот-
ветствии с настоящим Кодексом и другими федеральными за-
конами не имеет права быть участником конкретного аукциона, 
покупателем земельного участка;

4) наличие сведений о заявителе, об учредителях (участниках), 
о членах коллегиальных исполнительных органов заявителя, ли-
цах, исполняющих функции единоличного исполнительного ор-
гана заявителя, являющегося юридическим лицом, в реестре 
недобросовестных участников аукциона.

Место, дата и время рассмотрения заявок на участие в 
аукционе: администрация городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области, по 
адресу: Архангельская обл., г. Вельск, ул. Советская, д. 33 (каб. 
№ 10) 3 мая 2023 года в 11 часов.

Организатор аукциона ведет протокол рассмотрения заявок 
на участие в аукционе, который должен содержать сведения о 
заявителях, допущенных к участию в аукционе и признанных 
участниками аукциона, датах подачи заявок, внесенных задат-
ках, а также сведения о заявителях, не допущенных к участию в 
аукционе, с указанием причин отказа в допуске к участию в нем. 
Заявитель, признанный участником аукциона, становится участ-
ником аукциона с даты подписания организатором аукциона 
протокола рассмотрения заявок. Протокол рассмотрения заявок 
на участие в аукционе подписывается организатором аукциона 
не позднее чем в течение одного дня со дня их рассмотрения и 
размещается на официальном сайте не позднее чем на следую-
щий день после дня подписания протокола.

Заявителям, признанным участниками аукциона, и заявите-
лям, не допущенным к участию в аукционе, организатор аукциона 
направляет уведомления о принятых в отношении них решениях 
не позднее дня, следующего после дня подписания протокола 
рассмотрения заявок на участие в аукционе.

В случае, если на основании результатов рассмотрения за-
явок на участие в аукционе принято решение об отказе в допуске 
к участию в аукционе всех заявителей или о допуске к участию 
в аукционе и признании участником аукциона только одного за-
явителя, аукцион признается несостоявшимся.

В случае, если аукцион признан несостоявшимся и только один 
заявитель признан участником аукциона, организатор аукциона 
в течение десяти дней со дня подписания протокола рассмотре-
ния заявок на участие в аукционе, обязан направить заявителю 
три экземпляра подписанного проекта договора аренды земель-
ного участка. При этом размер ежегодной арендной платы по 
договору аренды земельного участка определяется в размере, 
равном начальной цене предмета аукциона.

В случае, если по окончании срока подачи заявок на участие в 
аукционе подана только одна заявка на участие в аукционе или 
не подано ни одной заявки на участие в аукционе, аукцион при-
знается несостоявшимся. Если единственная заявка на участие 
в аукционе и заявитель, подавший указанную заявку, соответ-
ствуют всем требованиям и указанным в извещении о проведе-
нии аукциона условиям аукциона, организатор аукциона в тече-
ние десяти дней со дня рассмотрения указанной заявки обязан 
направить заявителю три экземпляра подписанного проекта до-
говора аренды земельного участка. При этом размер ежегодной 
арендной платы по договору аренды земельного участка опре-
деляется в размере, равном начальной цене предмета аукциона.

Результаты аукциона оформляются протоколом, который со-
ставляет организатор аукциона. Протокол о результатах аукци-
она составляется в двух экземплярах, один из которых переда-
ется победителю аукциона, а второй остается у организатора 
аукциона. В протоколе указываются:



43
1) сведения о месте, дате и времени проведения аукциона;
2) предмет аукциона, в том числе сведения о местоположении 

и площади земельного участка;
3) сведения об участниках аукциона, о начальной цене предме-

та аукциона, последнем и предпоследнем предложениях о цене 
предмета аукциона;

4) наименование и место нахождения (для юридического 
лица), фамилия, имя и (при наличии) отчество, место житель-
ства (для гражданина) победителя аукциона и иного участника 
аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене 
предмета аукциона;

5) сведения о последнем предложении о цене предмета аукци-
она (размере ежегодной арендной платы).

Протокол о результатах аукциона размещается на официаль-
ном сайте в течение одного рабочего дня со дня подписания дан-
ного протокола.

Победителем аукциона признается участник аукциона, 
предложивший наибольший размер ежегодной арендной 
платы за земельный участок.

В течение трех рабочих дней со дня подписания протокола о 
результатах аукциона организатор аукциона обязан возвратить 
задатки лицам, участвовавшим в аукционе, но не победившим в 
нем.

 В случае, если в аукционе участвовал только один участ-
ник или при проведении аукциона не присутствовал ни один из 
участников аукциона, либо в случае, если после троекратного 
объявления предложения о начальной цене предмета аукциона 
не поступило ни одного предложения о цене предмета аукциона, 
которое предусматривало бы более высокую цену предмета аук-
циона, аукцион признается несостоявшимся.

Организатор аукциона направляет победителю аукциона или 
единственному принявшему участие в аукционе его участнику 
два экземпляра подписанного проекта договора аренды земель-
ного участка в десятидневный срок со дня составления протоко-
ла о результатах аукциона. При этом размер ежегодной аренд-
ной платы по договору аренды земельного участка определяется 
в размере, предложенном победителем аукциона, или в случае 
заключения указанного договора с единственным принявшим 
участие в аукционе его участником устанавливается в размере, 
равном начальной цене предмета аукциона.

Не допускается заключение указанного договора ранее 
чем через десять дней со дня размещения информации о 
результатах аукциона на официальном сайте.

Задаток, внесенный лицом, признанным победителем аукцио-
на, задаток, внесенный иным лицом, с которым заключается до-
говор аренды земельного участка в соответствии с пунктом 13, 
14 или 20 статьи 39.12 Земельного кодекса РФ, засчитываются в 
счет арендной платы за земельный участок. Задатки, внесенные 
этими лицами, не заключившими в установленном законом по-
рядке договора аренды земельного участка вследствие уклоне-
ния от заключения указанных договоров, не возвращаются.

Организатор аукциона вправе объявить о проведении по-
вторного аукциона в случае, если аукцион был признан несо-
стоявшимся и лицо, подавшее единственную заявку на участие 
в аукционе, заявитель, признанный единственным участником 
аукциона, или единственный принявший участие в аукционе его 
участник в течение тридцати дней со дня направления им проек-
та договора аренды земельного участка не подписали и не пред-
ставили организатору торгов указанные договоры (при наличии 
указанных лиц). При этом условия повторного аукциона могут 
быть изменены.

 Если договор аренды земельного участка в течение тридцати 
дней со дня направления победителю аукциона проектов указан-
ных договоров не были им подписаны и представлены органи-
затору аукциона, организатор аукциона предлагает заключить 
указанные договоры иному участнику аукциона, который сде-
лал предпоследнее предложение о цене предмета аукциона, по 
цене, предложенной победителем аукциона.

В случае, если в течение тридцати дней со дня направления 
участнику аукциона, который сделал предпоследнее предло-
жение о цене предмета аукциона, проекта договора аренды 
земельного участка, этот участник не представил организато-
ру аукциона, подписанные им договоры, организатор аукциона 
вправе объявить о проведении повторного аукциона или распо-

рядиться земельным участком иным образом в соответствии с 
Земельным Кодексом РФ.

В случае уклонения или отказа покупателя от заключения в 
установленный срок договора аренды он утрачивает право на за-
ключение указанного договора и задаток ему не возвращается. 

Ознакомиться с проектом договора аренды земельного участка, 
документами на земельный участок, а также получить информа-
цию об условиях проведения аукциона можно по рабочим дням с 
понедельника по пятницу с 8 до 17 ч., перерыв с 13 по 14 ч. (время 
московское) в администрации городского поселения «Вельское», 
по адресу: Архангельская область, Вельский район, г. Вельск, ул. 
Советская, д. 33 (каб. № 6), телефон для справок: 6-14-84.

Параметры застройки земельного участка в зоне Ж-1 (зона 
индивидуальной жилой застройки), установлены согласно Пра-
вил землепользования и застройки муниципального образова-
ния «Вельское», которые также размещены на сайте www.torgi.
gov.ru и официальном сайте городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области (от-
дельным файлом выложены на сайте)

Глава городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области Д.В. Ежов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 90  
ОТ 10 МАРТА 2023 ГОДА 

г. Вельск 
О возможности образования земельного участка и предо-

ставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка.

В связи с обращением Прибытковой Л.В. от 05 декабря 2023 
года № 2055, рассмотрев протокол публичных слушаний от 06 
марта 2023 года, заключение комиссии по правилам землеполь-
зования и застройки городского поселения «Вельское» Вель-
ского муниципального района Архангельской области о резуль-
татах публичных слушаний от 10 марта 2023 года, на основании 
статьи 39 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, генерального плана МО 
«Вельское», утвержденного решением Совета депутатов МО 
«Вельское» третьего созыва от 03 июня 2014 года № 151, Правил 
землепользования и застройки МО «Вельское», утвержденных 
решением Совета депутатов МО «Вельское» третьего созыва от 
23 сентября 2014 года № 169,

постановляю:
1. Предоставить возможность образования земельного участ-

ка с условно разрешенным видом использования: «Для инди-
видуального жилищного строительства», расположенного в 
кадастровом квартале 29:01:190162, по адресу: Архангельская 
область, Вельский муниципальный район, Вельское городское 
поселение, город Вельск, переулок Цветочный. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубли-
кованию и размещению на официальном сайте городского посе-
ления «Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области.

3. Данное постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области по го-
родскому хозяйству и градостроительству Свитолина М.Г.

Глава городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области Д.В. Ежов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ ПО ПРАВИЛАМ 
ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ 

МО «ВЕЛЬСКОЕ» О РЕЗУЛЬТАТАХ 
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ 

О ВОЗМОЖНОСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С УСЛОВНО 



44
РАЗРЕШЕННЫМ ВИДОМ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ: 

«ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО 
СТРОИТЕЛЬСТВА», РАСПОЛОЖЕННОГО  

В КАДАСТРОВОМ КВАРТАЛЕ 29:01:190162, 
ПО АДРЕСУ: АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ, 
ВЕЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН, 

ВЕЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ, ГОРОД 
ВЕЛЬСК, ПЕРЕУЛОК ЦВЕТОЧНЫЙ

10 марта 2023 года    город Вельск

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса РФ, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в РФ», 
Уставом городского поселения «Вельское» Вельского муници-
пального района Архангельской области, Правилами землеполь-
зования и застройки МО «Вельское», а также на основании по-
становления администрации городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области от 10 
февраля 2023 года № 46 «О проведении публичных слушаний 
по вопросу о возможности образования земельного участка и 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка» комиссией по Правилам зем-
лепользования и застройки МО «Вельское» организовано прове-
дение публичных слушаний. 

Для обсуждения на публичные слушания был вынесен вопрос 
о возможности образования земельного участка с условно раз-
решенным видом использования: «Для индивидуального жилищ-
ного строительства», расположенного в кадастровом квартале 
29:01:190162, по адресу: РФ, Архангельская область, Вельский 
муниципальный район, Вельское городское поселение, город 
Вельск, переулок Цветочный.

Публичные слушания состоялись 6 марта 2023 года. Время на-
чала публичных слушаний – 16.20.

Место проведения: город Вельск, улица Нечаевского, дом 3, 
кабинет 3. 

Председательствующий: Бурцева А.В., ведущий специалист 
отдела градостроительства и архитектуры администрации МО 
«Вельское».

Секретарь публичных слушаний: Рогозина Е.И., ведущий спе-
циалист отдела градостроительства и архитектуры администра-
ции МО «Вельское».

В ходе подготовки и проведения публичных слушаний замеча-
ний и предложений по данному вопросу не поступало.

Количество зарегистрированных участников публичных слу-
шаний – 13 человек. 

С информацией по обсуждению данного вопроса выступила 
Бурцева А.В.

Результаты голосования: за – 10, против – 3, воздержались – 0. 
Публичные слушания считать состоявшимися. 

Заключение Комиссии: Рекомендовать главе городского посе-
ления «Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области положительно рассмотреть вопрос о возможности 
образования земельного участка с условно разрешенным видом 
использования: «Для индивидуального жилищного строитель-
ства», расположенного в кадастровом квартале 29:01:190162, 
по адресу: Архангельская область, Вельский муниципальный 
район, Вельское городское поселение, город Вельск, переулок 
Цветочный.

Д.В. Ежов, председательствующий
Е.И. Рогозина, секретарь 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 91  
ОТ 10 МАРТА 2023 ГОДА 

г. Вельск 
О возможности образования земельного участка и предо-

ставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка

В связи с обращением Меньшаковой В.В. от 08 ноября 2022 
года № 1895 и Шевчук С.В. от 9 ноября 2022 года № 1903, рас-
смотрев протокол публичных слушаний от 09 марта 2023 года, 
заключение комиссии по правилам землепользования и за-
стройки городского поселения «Вельское» Вельского муници-
пального района Архангельской области о результатах публич-
ных слушаний от 10 марта 2023 года, на основании статьи 39 
Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 де-
кабря 2004 года № 190-ФЗ, генерального плана МО «Вельское», 
утвержденного решением Совета депутатов МО «Вельское» тре-
тьего созыва от 03 июня 2014 года № 151, Правил землепользо-
вания и застройки МО «Вельское», утвержденных решением Со-
вета депутатов МО «Вельское» третьего созыва от 23 сентября 
2014 года № 169,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Предоставить возможность образования земельных участ-

ков с условно разрешенным видом использования: «Малоэтаж-
ная многоквартирная жилая застройка», расположенных по 
адресам: 

РФ, Архангельская область, Вельский муниципальный район, 
Вельское городское поселение, город Вельск, улица Тюленина, 
дом 8а в кадастровом квартале 29:01:190317;

РФ, Архангельская область, Вельский муниципальный район, 
Вельское городское поселение, город Вельск, улица Первого 
Мая, дом 13 в кадастровом квартале 29:01:190110.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубли-
кованию и размещению на официальном сайте городского посе-
ления «Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области.

3. Данное постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области по го-
родскому хозяйству и градостроительству Свитолина М.Г.

Глава городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области  Д.В. Ежов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ ПО ПРАВИЛАМ 
ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ МО 

«ВЕЛЬСКОЕ» О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ 
СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ О ВОЗМОЖНОСТИ 

ОБРАЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ 
С УСЛОВНО РАЗРЕШЕННЫМ ВИДОМ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ:  
«МАЛОЭТАЖНАЯ МНОГОКВАРТИРНАЯ 

ЖИЛАЯ ЗАСТРОЙКА», РАСПОЛОЖЕННЫХ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ВЕЛЬСКА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

10 марта 2023 года   город Вельск

В соответствии со статьей 39 Градостроительного кодекса РФ, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в РФ», 
Уставом городского поселения «Вельское» Вельского муници-
пального района Архангельской области, Правилами землеполь-
зования и застройки МО «Вельское», а также на основании по-
становления администрации городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области от 10 
февраля 2023 года № 47 «О проведении публичных слушаний 
по вопросу о возможности  образования земельного участка и 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка» комиссией по Правилам зем-
лепользования и застройки МО «Вельское» организовано прове-
дение публичных слушаний.     

Для обсуждения на публичные слушания были вынесены во-
просы: 

1. о возможности образования земельного участка с условно 



45
разрешенным видом использования: «Малоэтажная многоквар-
тирная жилая застройка», расположенного в кадастровом квар-
тале 29:01:190317, по адресу: Архангельская область, Вельский 
муниципальный район, Вельское городское поселение, город 
Вельск, улица Тюленина, дом 8а;

2. о возможности образования земельного участка с условно 
разрешенным видом использования: «Малоэтажная многоквар-
тирная жилая застройка», расположенного в кадастровом квар-
тале 29:01:190110, по адресу: Архангельская область, Вельский 
муниципальный район, Вельское городское поселение, город 
Вельск, улица Первого Мая, дом 13.

Публичные слушания состоялись 09 марта 2023 года. Время 
начала публичных слушаний – 16.40.

Место проведения: город Вельск, улица Нечаевского, дом 3, 
кабинет 3. 

Председательствующий: Рогозина Е.И., ведущий специалист 
отдела градостроительства и архитектуры администрации МО 
«Вельское».

Секретарь публичных слушаний: Бурцева А.В., ведущий спе-
циалист отдела градостроительства и архитектуры администра-
ции МО «Вельское».

В ходе подготовки и проведения публичных слушаний замеча-
ний и предложений по данному вопросу не поступало.

Количество зарегистрированных участников публичных слу-
шаний – 12 человек.   

С информацией по обсуждению данного вопроса выступила 
Рогозина Е.И.

Результаты голосования: за – 12, против – 0, воздержались – 0.  
Публичные слушания считать состоявшимися.    

Заключение Комиссии: Рекомендовать главе городского посе-
ления «Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области положительно рассмотреть вопросы: 

1. о возможности образования земельного участка с условно 
разрешенным видом использования: «Малоэтажная многоквар-
тирная жилая застройка», расположенного в кадастровом квар-
тале 29:01:190317, по адресу: Архангельская область, Вельский 
муниципальный район, Вельское городское поселение, город 
Вельск, улица Тюленина, дом 8а;

2. о возможности образования земельного участка с условно 
разрешенным видом использования: «Малоэтажная многоквар-
тирная жилая застройка», расположенного в кадастровом квар-
тале 29:01:190110, по адресу: Архангельская область, Вельский 
муниципальный район, Вельское городское поселение, город 
Вельск, улица Первого Мая, дом 13.

Д.В. Ежов, председательствующий
Е.И. Рогозина, секретарь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 92  
ОТ 10 МАРТА 2023 ГОДА 

г. Вельск 
О предоставлении разрешения на отклонение от пре-

дельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства.

В связи с обращением ООО «ВельскТеплоКом» от 16 янва-
ря 2023 года № 93, рассмотрев протокол публичных слушаний 
от 9 марта 2023 года, заключение комиссии по правилам зем-
лепользования и застройки городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области о 
результатах публичных слушаний от 10 марта 2023 года, на ос-
новании статьи 40 Градостроительного кодекса Российской Фе-
дерации от 29 декабря 2004 года № 190-ФЗ, генерального плана 
МО «Вельское», утвержденного решением Совета депутатов МО 
«Вельское» третьего созыва от 03 июня 2014 года № 151, Правил 
землепользования и застройки МО «Вельское», утвержденных 
решением Совета депутатов МО «Вельское» третьего созыва от 
23 сентября 2014 года № 169,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Предоставить разрешение на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, реконструкции объ-
ектов капитального строительства – отступы от границ земель-

ного участка с кадастровым номером 29:01:190147:247 по адре-
су: Архангельская область, Вельский район, г. Вельск, ул. 1 Мая 
- Карла Маркса, кв. 47 до здания ТГУ-350М (термоблок газовый 
уличный) – принять менее 3 м.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубли-
кованию и размещению на официальном сайте городского посе-
ления «Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области.

3. Данное постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления воз-
ложить на заместителя главы городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области по го-
родскому хозяйству и градостроительству Свитолина М.Г.

Глава городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области Д.В. Ежов

ЗАКЛЮЧЕНИЕ КОМИССИИ ПО ПРАВИЛАМ 
ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ И ЗАСТРОЙКИ 

МО «ВЕЛЬСКОЕ» О РЕЗУЛЬТАТАХ 
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВОПРОСУ 

О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ОТКЛОНЕНИЯ 
ОТ ПРЕДЕЛЬНЫХ ПАРАМЕТРОВ 

РАЗРЕШЕННОГО СТРОИТЕЛЬСТВА, 
РЕКОНСТРУКЦИИ ОБЪЕКТОВ КАПИТАЛЬНОГО 

СТРОИТЕЛЬСТВА – ОТСТУПЫ ОТ ГРАНИЦ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА С КАДАСТРОВЫМ 
НОМЕРОМ 29:01:190147:247 ПО АДРЕСУ: 

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ, ВЕЛЬСКИЙ 
РАЙОН, Г. ВЕЛЬСК, УЛ. 1 МАЯ - КАРЛА 
МАРКСА, КВ. 47 ДО ЗДАНИЯ ТГУ-350М 

(ТЕРМОБЛОК ГАЗОВЫЙ УЛИЧНЫЙ) – 
ПРИНЯТЬ МЕНЕЕ 3 М

10 марта 2023 года    город Вельск

В соответствии со статьей 40 Градостроительного кодекса РФ, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об об-
щих принципах организации местного самоуправления в РФ», 
Уставом городского поселения «Вельское» Вельского муници-
пального района Архангельской области, Правилами землеполь-
зования и застройки МО «Вельское», а также на основании по-
становления администрации городского поселения «Вельское» 
Вельского муниципального района Архангельской области от 
10 февраля 2023 года № 45 «О проведении публичных слуша-
ний по вопросу о предоставлении разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, рекон-
струкции объектов капитального строительства» комиссией по 
Правилам землепользования и застройки МО «Вельское» орга-
низовано проведение публичных слушаний. 

Для обсуждения на публичные слушания был вынесен вопрос 
о предоставлении отклонения от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства – отступы от границ земельного участка с када-
стровым номером 29:01:190147:247 по адресу: Архангельская 
область, Вельский район, г. Вельск, ул. 1 Мая - Карла Маркса, кв. 
47 до здания ТГУ-350М (термоблок газовый уличный) – принять 
менее 3 м.

Публичные слушания состоялись 9 марта 2023 года. Время на-
чала публичных слушаний – 16.20.

Место проведения: город Вельск, улица Нечаевского, дом 3, 
кабинет 3. 

Председательствующий: Рогозина Е.И., ведущий специалист 
отдела градостроительства и архитектуры администрации МО 
«Вельское».

Секретарь публичных слушаний: Бурцева А.В., ведущий спе-



46
циалист отдела градостроительства и архитектуры администра-
ции МО «Вельское».

В ходе подготовки и проведения публичных слушаний замеча-
ний и предложений по данному вопросу не поступало.

Количество зарегистрированных участников публичных слу-
шаний – 10 человек. 

С информацией по обсуждению данного вопроса выступила 
Рогозина Е.И.

Результаты голосования: за – 10, против – 0, воздержались – 0. 
Публичные слушания считать состоявшимися. 

Заключение Комиссии: Рекомендовать главе городского по-
селения «Вельское» Вельского муниципального района Архан-
гельской области положительно рассмотреть вопрос о предо-
ставлении отклонения от предельных параметров разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства – отступы от границ земельного участка с кадастровым 
номером 29:01:190147:247 по адресу: Архангельская область, 
Вельский район, г. Вельск, ул. 1 Мая - Карла Маркса, кв. 47 до 
здания ТГУ-350М (термоблок газовый уличный) – принять менее 
3 м.

Д.В. Ежов, председательствующий
Е.И. Рогозина, секретарь

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 93  
ОТ 10 МАРТА 2023 ГОДА 

г. Вельск 
О проведении публичных слушаний по вопросу о предо-

ставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка.

На основании заявления Попова А.А. от 14 февраля 2023 года 
№ 202,  в соответствии со статьей 39 Градостроительного кодек-
са РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом городского поселения «Вель-
ское» Вельского муниципального района Архангельской об-
ласти, статьями 16 и 19 Правил землепользования и застройки 
МО «Вельское», утверждённых решением Совета депутатов МО 
«Вельское» третьего созыва от 23 сентября 2014 года № 169,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести публичные слушания по вопросу о возможности 

предоставления разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельного участка площадью 32 м2 с кадастровым 
номером 

29:01:190205:84, расположенного по адресу: Архангельская 
обл., Вельский  р-н, г. Вельск, ул. Нагорная, с вида разрешенно-
го использования: «Для строительства индивидуального гаража» 
на условно разрешенный вид использования: «Коммунальное 
обслуживание».

2. Определить  организатором проведения публичных слуша-
ний,  указанных в пункте 1 настоящего постановления, комиссию 
по Правилам землепользования и застройки городского поселе-
ния «Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области, утвержденную постановлением администрации 
городского поселения «Вельское» Вельского муниципального 
района Архангельской области от 10 октября 2022 года № 499.

3. Установить:
3.1. Место проведения публичных слушаний – город Вельск, 

улица Нечаевского, дом 3, кабинет 3. 
3.2. Время проведения публичных слушаний – 17 апреля 2023 

года в 16 часов 20 минут.
4. Приём предложений и замечаний по выносимому на публич-

ные слушания вопросу осуществляет организатор публичных 
слушаний по адресу: Архангельская область, город Вельск, ули-
ца Советская, дом 33, кабинет 4.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубли-
кованию и размещению на официальном сайте городского посе-
ления «Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области.

6. Данное постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

Глава городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области Д.В. Ежов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 94  
ОТ 10 МАРТА 2023 ГОДА 

г. Вельск 
О проведении публичных слушаний по вопросу о предо-

ставлении разрешения на условно разрешенный вид ис-
пользования земельных участков.

На основании заявления Варлыгина М.В. от 16 февраля 2023 
года № 217, в соответствии со статьей 39 Градостроительного 
кодекса РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в РФ», Уставом городского поселения «Вельское» Вель-
ского муниципального района Архангельской области, статьями 
16 и 19 Правил землепользования и застройки МО «Вельское», 
утверждённых решением Совета депутатов МО «Вельское» тре-
тьего созыва от 23 сентября 2014 года № 169,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести публичные слушания по вопросам: 
1.1. Об изменении вида  разрешенного использования зе-

мельного участка площадью 600 м2 с кадастровым номером 
29:01:190162:714 по адресу: Российская Федерация, Архан-

гельская область, Вельский р-н, г. Вельск, ул. 50 лет Октября с 
вида разрешенного использования: «Малоэтажная многоквар-
тирная жилая застройка» на условно разрешенный вид исполь-
зования: «Для индивидуального жилищного строительства».

1.2. Об изменении вида разрешенного использования зе-
мельного участка площадью 1 040 м2 с кадастровым номером 
29:01:190162:715 по адресу: Российская Федерация, Архангель-
ская область, Вельский р-н,      г. Вельск, ул. 50 лет Октября с вида 
разрешенного использования: «Малоэтажная многоквартирная 
жилая застройка» на условно разрешенный вид использования: 
«Для индивидуального жилищного строительства».

2. Определить  организатором проведения публичных слуша-
ний,  указанных в пункте 1 настоящего постановления, комиссию 
по Правилам землепользования и застройки городского поселе-
ния «Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области, утвержденную постановлением администрации 
городского поселения «Вельское» Вельского муниципального 
района Архангельской области от 10 октября 2022 года № 499.

3. Установить:
3.1. Место проведения публичных слушаний – город Вельск, 

улица Нечаевского, дом 3, кабинет 3. 
3.2. Время проведения публичных слушаний – 17 апреля 2023 

года в 16 часов 40 минут.
4. Приём предложений и замечаний по выносимому на публич-

ные слушания вопросу осуществляет организатор публичных 
слушаний по адресу: Архангельская область, город Вельск, ули-
ца Советская, дом 33, кабинет 4.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубли-
кованию и размещению на официальном сайте городского посе-
ления «Вельское» Вельского муниципального района Архангель-
ской области.

6. Данное постановление вступает в силу со дня его официаль-
ного опубликования.

Глава городского поселения «Вельское» Вельского муни-
ципального района Архангельской области Д.В. Ежов

Учредитель – администрация МО «Вельское». Издатель – администрация МО «Вельское».  
Адрес издателя, редакция: 165150, Архенгельская обл., г. Вельск, ул. Советская, д. 33.  
Тел. (81836) 6-00-82, e-mail: org_adm@mail.ru. Главный редактор – Непомилуева Л.А. (распоряжение № 674-р от 17.12.2019). 
Газета распространяется бесплатно на территории МО «Вельское». Компьютерная верстка, печать офсетная.  
Тираж 100 экземпляров. Отпечатано в ГАУ АО ИД «Вельские вести» (165150, Архангельская обл., г. Вельск, ул. Набережная, д. 43). 
Заказ № 3. Свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ № ТУ29-00549 от 13 октября 2015 г. 
выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций  
по Архангельской области и Ненецкому автономному округу.

Îôèöèàëüíîå èçäàíèå
àäìèíèñòðàöèè ÌÎ «Âåëüñêîå»

31 марта 2023 г.
№ 3 (133)




